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ZIŅAS
Šodien lasi:

* 23.jūnijā uz Druvienas 
Silmačiem kursēs autobuss
* Baložu ielā atsākti  
būvdarbi
* Pagasti Jaungulbenei  
svētkos dāvinās senos  
latviešu darba rīkus
* Konkurss mazajiem 
vokālistiem - “Balss burvis 
2016” 

Pūpola maigumā izplaucēt dienu,
Aizņemt no saulītes gaismiņu vienu.
Ielikt to sirdī un izbaudīt dienu,
Kurā nav sāpju, kurā nav naida.
Izbaudīt dienu kā pūpolam maigam,
Izbaudīt dienu,
Lai atplauksti laimē.
Pūpola maigumā,
Pūpola laimē.
Saulīte balta, kad skatās Tev vaigā...
(Inese Tora)

Saulainas, krāsainas un gaišas tuvojošās  
Lieldienas, kas soli pa solim atnes gaismu,  
plaukstošus pumpurus un enerģijas pilnas  

pavasara dienas!

Gulbenes novada dome

Novadam jauns logotips

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

26.februārī Gulbenes no-
vada domē norisinājās jaunā 
Gulbenes novada zīmola un 
stila rokasgrāmatas (noteiku-
mi, kā lietot jauno logotipu) 
prezentācija. Izveidotā logotipa 
pamatideja ir savas piederības 
apzināšanās novadam.

Logo ir papildināts ar devīzi 
“Skaties plašāk!”, kas ir tulko-
ta arī angļu un krievu valodā. 
Logotips ir korporatīvā tēla gal-

venais grafiskā stila elements, 
kas Gulbenes novadam dod savu 
unikālo identitāti. 

Logotipu veido trīs sa-
stāvdaļas – simbols, teksts, kas 
ietver sevī organizācijas nosau-
kumu, un devīze. Logotipu var 
lietot gan ar, gan bez devīzes.

Jauno logo izstrādāja dizai-
neri Ilmārs un Ilona Drīliņi.

Prezentācijas pasākumā 
dizaineri bija sagatavojuši arī ne-
lielus suvenīru paraugus - mag-
nētiņus un nozīmītes ar jauno 
Gulbenes novada logotipu. Aizsardzības ministrs apmeklē  

Gulbenes novadu

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

11.martā Gulbenes no-
vadā reģionālās darba vizītes 
ietvaros viesojās Latvijas Re-
publikas aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis. Šajā die-
nā viņš apmeklēja Galgauskas 
mācību teritoriju, iespējamo 
bataljona štāba izvietojuma vietu 
Jaungulbenes pagastā, Zemes-
sardzes 25.kājinieku bataljona 
štābu Gulbenē, kā arī tikās ar 
Jaun sardzes reģionālo vadītā-
ju un Gulbenes novada domes 
vadību – priekšsēdētāju Andri  
Apinīti, priekšsēdētāja vietnieku 
Andi Caunīti un izpilddirektori 

Gunu Šviku.
Sarunu gaitā tika apspriesti 

turpmākās sadarbības jautājumi 
un sniegta informācija par plāno-
tajiem komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasāku miem 
Litenē un Gulbenē šā gada 
14.jūnijā. Šogad aprit 75 gadi 
kopš 1941.gada notikumiem, 
kad svešumā izsūtīja tūksto-
šiem civiliedzīvotājus un veica 
represijas pret Latvijas armijas 
karavīriem.

R.Bergmanis uzteica mūsu 
zemessargu un jaunsargu dar-
bu – tas tiek veikts atbildīgi un 
kvalitatīvi. Tiek izvērtēta iespēja 
pārdislocēt  zemessardzes batal-
jona štābu uz Jaungulbeni, bi-
jušās Jaungulbenes Profesionālās 

vidusskolas teritorijas daļu, ko 
nepārņēma Gulbenes novada 
pašvaldība, tajā pašā laikā sagla-
bājot esošā štāba mītni arī Gul-
benē.

Kopā ar R.Bergmani domē 
viesojās Ārlietu ministrijas 
izpildsekretārs – brigādes ģene-
rālis Juris Kiukucāns, Zemes-
sardzes komandieris - brigādes 
ģenerālis Leonīds Kalniņš, Ze-
messardzes 2.novada koman-
dieris – pulkvežleitnants Ervīns 
Kopeika, Zemessardzes 25.batal-
jona komandieris  –  pulkvežleit-
nants Normunds Baranovs un 
ministra padomnieki – Līga 
Krapāne un Andris Rozītis.

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienas 
pasākumi

25.martā plkst.12:00 
piemiņas brīdis pie Gulbenes 
dzelzceļa stacijas, kur uz-
runu teiks Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Andris 
Apinītis un Gulbenes novada 
politiski represēto apvienības 
vadītāja Aira Anča. Pasā-
kumā piedalīsies arī Gulbenes 
kultūras centra vīru vokālais 
ansamblis “Namejs”. Pēc ziedu 
un svecīšu nolikšanas stacijas 
telpās atmiņu brīdis ar sarunām, 
dziesmām, tēju un pīrādziņiem.

25.martā plkst. 12:00  
Lejasciema kapsētā pie 

piemiņas zīmes ziedu nolikša-
na, svecīšu aizdedzināšana. 
Plkst.12:30 Lejasciema kultūras 
namā atmiņu pēcpusdiena.

25.martā plkst.13:00 
piemiņas brīdis pie bijušās 
Lizuma dzelzceļa stacijas. 
Plkst.13:30 ziedu nolikša-
na un svecīšu aizdedzināšana 
piemiņas vietās, plkst.14:00 
tematiskais pasākums “Sibīrijas 
stāsti”, pasākumā piedalās jau-
niešu deju kolektīvs “Veiksme”, 
plkst.15:30 atmiņu pēcpusdie-
na.

Lejasciema vidusskola 
izcīna 4.vietu ,,S!-Fischer” 
kausā

Lāsma Gabdulļina

,,S!-Fischer” ziemas 
skolēnu čempionāts distanču 
slēpošanā notika 4 posmos 
Siguldas Sporta un aktīvās 
atpūtas centrā, ko organizēja 
Siguldas sporta skola sadar-
bībā ar zīmolu FISCHER. 

Lejasciema vidusskolas 

18 skolēni, ,,,SK-Lejasciems” 
slēpotāji, ar Lejasciema pagasta 
atbalstu piedalījās visās četrās 
kārtās. Konkurējot ar Madonas, 
Siguldas, Cēsu, Talsu, Rīgas 
skolu audzēkņiem kopumā trīs-
desmit septiņu skolu konkurencē 
izcīnīja augsto 4. vietu. Līdz 
pat pēdējai kārtai kopvērtējumā 

slēpotāji saglabāja vietu trij-
niekā, bet pēdējā kārtā septiņi le-
jasciemieši slimības pēc nevarēja 
piedalīties un, protams, pietrūka 
šo dalībnieku ieskaišu, lai sagla-
bātu trešo vietu. 

Sacensību laikā ātrākie savās 

grupās no Lejasciema bija: 
S-12grupā Ērika Jermacāne 
3.vieta, V-12 Gustavs Galvans 
2.vieta, V-16 Linards Cvetkovs 
3.vieta, S-10 Elizabete Galvane 
3.vieta. 4. vietu palīdzēja izcīnīt 
Leonards, Raitis, Normunds un 

Ance Kaspari, Ričards Didrik-
sons, Dāvis Elmārs Mellis, Jānis 
Kubuliņš, Rinalds un Annija 
Lapkaši, Gerda Asnāte Berkolde, 
Martins Celms, Adrians Stepe, 
Kristaps Balodis un Artūrs Filips 
Igaviņš.
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Pa vidu - cilvēks

Pēdējās dienās tā vien 
 šķiet, ka ir sākusies īsta pa-
vasara gaidīšana – atveru 
marta žurnālus vai mājas 
lapas internetā – visi kā 
viens rosina atmodai: uz 
palodzes zaļumi, uz galda 
vāzēs - narcises un tulpes; 
sulu kūres veselībai, pareizās 
dienas organisma attīrīša-
nai. Pat sarunās ar draugiem 
konstatēju – jā, tas ir sācies.

Bet vai mūsu iekšējā pa-
saule arī ir gatava kam tīram, 
godīgam un skaistam? Vai 
pretēji – tajā joprojām dominē 
pērnā sniega kūstošie dubļi, kas 
piesūkušies ar merkantilismu, 
pašlabumu un viszinīgumu? 
Dažkārt ir sajūta, ka pseido 
dzīves gudro ir saradies milzum 
daudz.. Visi zina, kā labāk un 
kā vajag. Šīs skarbās pārdomas 
radušās, dzīves plūdumu ska-
tot no malas un vērojot sabie-
drisko telpu, kas joprojām pilna 
ar negācijām, neapmierinātību 
un citiem darbības vārdiem, 
kam priekšā likts priedēk-
lis “ne”.  Strupceļš attīstībai.

Kā tautā mēdz teikt, šo gad 
agrās Lieldienas. Jau marta 
beigās svinēsim svētkus. Šķiet, 
ka arī laika apstākļi nepievils, 
un Lieldienu zaķim nenāksies 
skriet pa sniegu. Čaklākajiem 
jau tagad laiks pārlapot ticē-
jumus un rituālus, kas jāveic 
Lieldienās. Manuprāt, neat-
karīgi no tā, vai esam ticīgi, vai 
reliģiozi vai dzīvojam ar kādu 
citu pārliecību, katrs pats vis-
labāk zinām, kā atvērt durvis 
svētkiem ģimenē. Lai izdodas!

Visbeidzot pavisam 
nedaudz pieskaršos jautāju-
mam, kas jau veselu gadu tiek 
mētāts kā karsts kartupelis 
- par pašvaldību informatī-
vajiem izdevumiem. Tiekam 
bikstīti un rauti aiz rokas kā 
mazi bērni no tā saucamo neat-
karīgo medi ju puses, saņemot 
pārmetumus, ka traucējam viņu 
darbam un nodarbojamies ar 
neīstu žurnālistiku, atņemot 
lasītājus. Kultūras ministrija ir 
izstrādājusi Mediju politikas 
pamatnostādnes, kuras paredz 
ierobežot un noteikt pašvaldī-
bu izdevumos publicējamo 
informāciju. Tiesa, tas viss vēl 
ir projekta līmenī. Uzskatu, ka 
pašvaldībai pašai ir tiesības no-
teikt, ko un kā publicēt! Visus 
šos gadus rakstām par saviem 
cilvēkiem, atspoguļojam savu 
iestāžu darbu un informējam 
iedzīvotājus, nebūt neradot 
konkurenci citai avīzei. Iero-
bežojot izdevuma saturu, lasītā-
jus sasniedzošā informācija būs 
niecīga, vienveidīga. Tāpat 
uzskatu, ka novada iedzīvota-
jiem ir jāsaņem informācija 
no dažādiem informācijas avo-
tiem. Jā, priekšā interesants 
laiks, bet pa vidu – mēs, cilvēki!

Nekustamā īpašuma izsole

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2016. gada otrajā mēnesī 
reģistrēti 17 jaundzimušie, 
25 miršanas gadījumi un 4 
laulības.

Februārī reģistrēta 10 puisīšu 
un 7 meiteņu dzimšana. 8 bērnu 
vecāki sastāv laulībā, 8 jaundzi-
mušajiem atzīta paternitāte, bet 
1 dzimšanas apliecībā ieraksta 
par bērna tēvu nav. Pirmie bērni 
dzimuši 7 māmiņām, otrie – 4, 
trešie – 5, ceturtais mazulis – 
1 māmiņai. Visvairāk mazuļu 
reģistrēts Gulbenes pilsētas (8), 

Beļavas (2) un Stāmerienas (2) 
vecākiem.

Zēni nosaukti šādos vārdos: 
Tomass, Klāvs, Gustavs, Mārtiņš, 
Artjoms, Salvis, Alekss, Rinalds, 
Dāvids, Edgars. Meitenēm iz-
vēlēti vārdi: Linda, Rebeka,  
Keita (2x), Gerda, Emīlija, Beāte.

No 25 mirušajiem 12 ir 
vīrieši, 13 – sievietes. Visvairāk 
reģistrēti miruši Gulbenes pilsē-
tas (11), Lejasciema un Tirzas 
pagastu (katrā 3) iedzīvotāji.

Februārī laulības reģistrējuši 
Daukstu (2), Stāmerienas (2), 
Gulbenes (1) un citu pašvaldību 
(3) iedzīvotāji.

4.jūnijā īpaša laulību  
diena Gulbenē
Gulbenes novada dome un 
dzimtsarakstu nodaļa

Sakarā ar Starptautisko 
bērnu aizsardzības dienu laulī-
bu slēdzējiem, kuru bērnam 
(bērniem) un vismaz vienam 
no pāra deklarētā dzīvesvieta 
ir Gulbenes novads, gada pir-
majā jūnija sestdienā Gulbenes 
novada dome un Gulbenes no-
vada dzimtsarakstu nodaļa 
dāvina svinīgu laulības reģis-
trācijas ceremoniju ar noda-
ļas ceremoniju mākslinieku 
piedalīšanos.

Laulības reģistrācijai 2016.
gada 4.jūnijā iesniegumu iesniegt 
var līdz 2016.gada 3.maijam, 
maksājot tikai valsts nodevu – 14 
eiro.

Laulāties gribētāji, kuri 
audzina vismaz 3 kopīgus un 
vairāk bērnus un kuriem ir kopīga 
deklarētā dzīves vieta, ir atbrīvoti 
ne tikai no maksas pakalpojuma, 
bet arī no valsts nodevas.

Aicinām pārus, kuru kop-
dzīvē dzimis bērns vai vairāki 
bērni, juridiski sakārtot savas at-
tiecības!

Gulbenes novada dome rīko 
pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam:

-“Mežotnes 2” – 7, Svel-
berģis, Beļavas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5044 900 0090, kas sastāv no 
divistabu dzīvokļa ar kadastra 
apzīmējumu 5044 012 0314 001 
007, 46,7 m2 platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 2000 
EUR, nodrošinājums ir 200 
EUR. Izsole notiks 2016.gada 
12.aprīlī plkst.10:00 Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles. 

-“Eglītes” – 17, Gaujas-
rēveļi, Rankas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5084 900 0189, kas sastāv no ne-
apdzīvojamās telpas – garāžas, ar 
kadastra apzīmējumu 5084 004 
0251 001 017, 25 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 400 EUR, nodrošinājums ir 
40 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 12.aprīlī plkst.10:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2016.gada 11.aprīlim 
plkst.1500. Šajā pašā laikā ir ap-

skatāmas izsolāmās mantas.
Nodrošinājums iemaksājams 

Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Gulbenes novada dome 
rīko pirmo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli 
nekus tamajam īpašumam 
Rankas pagastā ar nosaukumu 
“Bekoniņi”, kadastra numurs 
5084 010 0067, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5084 010 0067, 
30,54 ha platībā, un uz tās eso-
šās mežaudzes, 2,3 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 60000 EUR, nodrošinājums ir 
6000 EUR. Izsole notiks 2016.
gada 29.martā plkst.10:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles. 

Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.900 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2016.gada 24.martam 
plkst.14:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons - Linards,  
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija laikā 
no 2016.gada 1.janvāra līdz 
29.februārim sastādīja 34 ad-
ministratīvo pārkāpumu pro-
tokolus, no kuriem 6 ir par per-
sonas atrašanos alkohola reibuma 
stāvoklī sabiedriskā vietā; 6 – par 
atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cil-
vēka cieņu; 10 – par gājējiem 
noteikto pienākumu pārkāpšanu; 
2 – par dzīvošanu bez per-
sonu apliecinoša dokumenta un 
dzīvesvietas nedek larēšanu; 2 
– par alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošo vielu lietošanu 
vai atrašanos alkoholisko 
dzērienu vai citu aprei binošo 
vielu ietekmē, ja pārkāpumu 
izdarījis nepilngadīgais; 3 – 
par dzīvnieku turēšanas, lab-
turības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpšanu; 
2 – par smēķēšanas ierobežoju-
mu neievērošanu, tai skaitā arī 
nepilngadīgie; 2 – par Gulbenes 
novada domes saistošo noteiku-
mu Nr.10 7.1.(1) neievērošanu; 

1 – par Gulbenes novada domes 
saistošo noteikumu Nr.10 3.1.(1) 
neievērošanu.

Visa reģistrētā informāci-
ja: 236; izsaukumi:139; mut-
vārdu aizrādījumi: 50; perso-
nas nogādātas dzīvesvietā: 20; 
nogādātas atskurbtuvē: 27

Vēl sastādīti 7 adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli – 
paziņojumi par transportlīdze-
kļu stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). 

Dzīvesvietā nogādātas 27 
personas, kuras dažādu iemeslu 
dēļ nevarēja patstāvīgi pārvie-
toties.

Vēl pašvaldības policija 
6 gadījumos sniedza palīdzī-
bu dažādām pašvaldības/valsts 
iestādēm.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot, 
zvanot pa tālruni: 29297818. 

Mums IR svarīga Jūsu drošī-
ba!

VID e-busiņš novada 
pagastos
Irēna Kokareviča, 
VID Nodokļu pārvaldes  
Gulbenes klientu apkalpošanas 
centra vadītāja

Valsts ieņēmumu dienests 
uzsāk e-busiņa tūri Latvijas 
pašvaldībās.

21. un 22.martā Valsts ieņē-
mumu dienesta (VID) e-busiņš 
būs pieejams Gulbenes novada 
nodokļu maksātājiem – fiziska-
jām personām, lai sniegtu palīdzī-
bu gada ienākuma deklarācijas 
aizpildīšanā un iesniegšanā Elek-
troniskajā deklarēšanas sistēmā 
(EDS).

Aicinām iedzīvotājus šī gada 
21.martā apmeklēt Gulbenes 
novada Jaungulbenes pagas-
ta pārvaldi laikā no plkst.10.00 
līdz 12.00 un Daukstu pārvaldi 
laikā no plkst.13.00 līdz 15.00, 
bet 22.martā apmeklēt Gulbenes 
novada Lizuma pagasta pārvaldi 
laikā no plkst.10.00 līdz 12.00 
un Lejasciema pārvaldi laikā no 
plkst.13.00 līdz 15.00, kur mūsu 
speciālisti palīdzēs apgūt VID 
e-pakalpojumus un iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju.

Palīdzēsim iesniegt gada 

ienākumu deklarāciju gan tiem, 
kuriem tas jādara obligāti, gan 
tiem, kuri vēlas to iesniegt 
brīvprātīgi, lai atgūtu pārmaksā-
to iedzīvotāju ienākuma nodokli 
par attaisnotajiem izdevumiem – 
ārstniecības, zobārstniecības vai 
izglītības iegūšanas pakalpojum-
iem, veselības apdrošināšanas 
prēmiju maksājumiem, veikta-
jām iemaksām pensiju fondos 
vai par dzīvības apdrošināšanas 
pakalpojumiem.

Lūdzu, ņemiet līdzi:
• personu apliecinošu doku-

mentu (pasi vai eID karti)
• internetbankas kodu karti
• attaisnojuma dokumentus 

(čeki par izglītību, medicīnas un 
zobārstniecības pakalpojumiem)

Ja neesat internetbankas lie-
totājs, “E-busiņā” būs arī iespē-
ja iegūt lietotāja vārdu un paroli 
EDS lietošanai!

“E-busiņš” ir aprīkots ar por-
tatīvo datoru, mobilo internetu 
un dokumentu skeneri.

Mūsu uzdevums ir parādīt, 
cik vienkārši ir iesniegt doku-
mentus elektroniski, tāpēc papīra 
formātā gan tos nepieņemsim!

Gulbenes novada domes 
un komiteju sēdes martā

Marta nogalē ieplānoti 
Gulbenes novada domes un 
komiteju sēžu norises laiki.

 23.martā plkst.10:00 Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 2, 
notiks Tautsaimniecības komite-
jas sēde, plkst.15:00 – Izglītības, 
kultūras un sporta komisijas sēde. 
Šajā dienā plkst.13:00 ieplānota 
Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas sēde, kas notiks Dīķa 
ielā 1, Gulbenes novada sociālā 
dienesta telpās.

24.martā plkst.9:00 Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, no-
tiks Finanšu komitejas sēde.

31.martā notiks Gulbenes no-
vada domes sēde. Sākums plkst. 
9:00.

Domes un komiteju sēdes ir 
atklātas, tajās drīkst piedalīties 
ikviens interesents. Izņēmums ir 
Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas sēde, kurā tiek skatīti 
jautājumi, kas skar personālijas.
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Gulbenes novada domes 2016.gada  
28.janvāra saistošie noteikumi Nr.2 (prot. 
Nr.1, 28.§)
Grozījumi Gulbenes novada domes 
2015.gada 24.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.28 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu  
Gulbenes novada administratīvajā  
teritorijā 2016.gadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 
3.punktu,21.panta pirmās daļas 15.punktu, likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 3.panta 1.4 un 1.6 
daļu, 5.panta 1.1 daļu, 9.panta otro daļu.

Izdarīt Gulbenes novada 
domes 2015.gada 24.septembra 
saistošajos noteikumos Nr.28 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 2016.
gadā” šādus grozījumus:

1. PAPILDINĀT Noteikumu 
3.punktu aiz vārdiem “ir saistīts 
ar dzīvošanu (garāžām, auto-
stāvvietām, pagrabiem, nolik-
tavām un saimniecības telpām)” 
ar vārdiem “un tām piekritīgajai 
zemei”.

2. Noteikumi stājas spēkā ar 
dienu, kad tie publicēti Gulbenes 
novada pašvaldības informatīva-
jā izdevumā “GULBENES NO-
VADA ZIŅAS”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Apinītis.

 Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Atbilstoši liku-
ma „Par pašvaldībām” 14.panta 
pirmās daļas 3.punktam, pildot 
savas funkcijas, pašvaldībām 
likumā noteiktajā kārtībā ir 
tiesības ieviest vietējās nodevas 
un noteikt to apmērus, lemt par 
nodokļu likmēm un atbrīvošanu 
no nodokļu maksāšanas, 21.pan-
ta pirmās daļas 15.punktam, kas 
nosaka, ka dome var izskatīt jeb-
kuru jautājumu, kas ir attiecīgās 
pašvaldības kompetencē, turklāt 
tikai dome var pieņemt saistošus 
noteikumus par pašvaldības 
nodevu ieviešanu un likumā 
noteiktajos gadījumos noteikt 
nodokļu apmērus.

 Nepieciešams veikt grozī-
jumus Gulbenes novada domes 
saistošo noteikumu Nr.28 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 2016.
gadā” 3.punktā, to papildinot 
ar vārdiem “un tām piekritīgo 
zemi”, jo Likuma “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” 5.panta 
1.1 daļa nosaka, ka pašvaldī-
ba piešķir nodokļa atviegloju-
mu nodokļa maksātājiem, ku-
riem tā ir piešķīrusi trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas 
vai ģimenes statusu, - trūcīgām 
personām 90 procentu apmērā 
no aprēķinātās nodokļa sum-
mas un, maznodrošinātām per-
sonām – līdz 90 procentiem no 
aprēķinātās nodokļa summas 
par to periodu, kurā nodokļa 
maksātājs atbilst trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas sta-
tusam, attiecībā uz dzīvojamās 
mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir 
vai nav sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos, dzīvojamo māju daļām, 

telpu grupām nedzīvojamās 
ēkās, kuru lietošanas veids ir 
dzīvošana, kā arī telpu grupām, 
kuru lietošanas veids ir saistīts 
ar dzīvošanu (garāžām, autostāv-
vietām, pagrabiem, noliktavām 
un saimniecības telpām), un tām 
piekritīgo zemi. Patlaban spēkā 
esošo Gulbenes novada domes 
saistošo noteikumu Nr.28 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 2016.
gadā” 3.punktā noteikts atvieglo-
jums tikai uz dzīvojamās mājām 
neatkarīgi no tā, vai tās ir vai 
nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, 
dzīvojamo māju daļām, telpu 
grupām nedzīvojamās ēkās.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Ar saistošajiem notei-
kumiem tiek papildināts, ka 
nodokļu maksātājiem, kuriem 
pašvaldība ir piešķīrusi trūcī-
gas vai maznodrošinātas per-
sonas vai ģimenes statusu, tiek 
piešķirts nodokļa atvieglojums 
ne tikai uz dzīvojamām mājām 
neatkarīgi no tā, vai tās ir vai 
nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, 
dzīvojamo māju daļām, telpu 
grupām nedzīvojamās ēkās, bet 
arī uz tām piekritīgo zemi. 

3. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu. Saistošo 
noteikumu īstenošanai tiek prog-
nozēta finansiāla ietekme uz 
pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības 
teritorijā. Mērķgrupa, uz kuru 
attiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums, ir Gul-
benes novada administratīvās 
teritorijas iedzīvotāji, kuriem 
piešķirts trūcīgas vai mazno-
drošinātas personas vai ģimenes 
statuss. Uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā grozījumi 
neskars.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Per-
sonas saistošo noteikumu pro-
jekta piemērošanas jautājumos 
var griezties Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijā.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātpersonām. 
Sabiedrības līdzdalība saistošo 
noteikumu projekta izstrādāšanā 
netika nodrošināta tādēļ, ka sais-
tošo noteikumu projekts neiero-
bežo sabiedrības tiesības.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Apinītis.

Valsts Kultūrkapitāla fonds projektu 
realizācijai piešķir 9248 eiro
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vairākas Gulbenes novada 
iestādes un organizācijas ir 
saņēmušas pozitīvu rezultātu 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) izsludinātajos projek-
tu konkursos. Atbalstu guvuši 
seši projekti par kopējo summu 
9248 eiro.

VKKF ir piešķīris 1000 eiro 
Gulbenes novada invalīdu bie-

d rībai projekta “Amatierteātru 
festivāla “Izaicinājuma skatuve 
optimistiem”” realizācijai. 
Savukārt 2550 eiro muzeja krā-
juma papildināšanai saņems 
Gulbenes novada vēstures 
un māks las muzejs. Atbalstu 
1260 eiro apmērā guvis Gul-
benes kultūras centra projekts 
“Valsts Akadēmis kā kora “Lat-
vija” koncerts Gulbenē”. 3600 
eiro VKKF piešķīra Gulbenes 
pilsētas pārvaldes projektam, 

kas paredz Gulbenes dzelzceļa 
ierēdņu kolonijas ēku fasāžu un 
būvgaldniecības izstrādājumu 
arhitektoniski māksliniecisko in-
ventarizāciju. Gulbenes novada 
bibliotēkas iesniegtais projekts 
“Kultūras etīdes bibliotekāriem” 
ir atbalstīts ar 240 eiro. Lizuma 
vidusskolas attīstības biedrības 
projekts “Lizuma muižas pils 
kāpņu restaurācija” guvis atbals-
tu ar 598 eiro.

Novads lepojas ar Daumanta 
Dreiškena sasniegumiem

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Viens no galvenajiem jautā-
jumiem 9.februārī notikuša-

jā Gulbenes novada Spor-
ta komisijas sanāksmē bija 
par novadnieka, bobslejista  
Daumanta Dreiškena sumi-
nāšanu par iegūto zelta medaļu 
pasaules čempionātā bobslejā 
četriniekos šā gada 21.februārī 
Austrijā.

Gulbenes novada dome  
Daumantam par izcilajiem 
sasniegumiem piešķirs naudas 
balvu 1200 eiro apmērā.

“Vienojoties ar Daumantu, 
Gulbenes novada domes telpās 
organizēsim viņa pieņemšanu 
pie domes priekšsēdētāja Andra  

Apinīša un interesentu tikšanos 
ar sportistu. Par precīzu lai-
ku savlaicīgi informēsim masu 
medijos,” informē Gulbenes no-
vada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Arnis 
Šķēls.

Daumants Dreiškens ar bob-
sleju nodarbojas kopš 2003.gada.

2014. gada Ziemas olim-
piskajās spēlēs Sočos bob-
sleja četriniekos viņš izcīnīja 
sudraba medaļu. Šo olimpisko 
spēļu noslēguma ceremonijā  
Daumantam bija uzticēts nest 
Latvijas karogu.

Atsākti Baložu ielas pārbūves darbi

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ziemas atkāpšanās un lab-
vēlīgie laikapstākļi ir ļāvuši 
atsākt būvdarbus Baložu ielā 
Gulbenē. Posmā no degvielas 
uzpildes stacijas “Lukoil” vir-
zienā uz Brīvības ielas pusi tiek 
mainīta ceļa klātne, ko nepagu-
va paveikt pērn, kā arī uzsākta 
ūdensvada un kanalizācijas atza-
ru izbūve ielas kreisajā pusē vir-
zienā no Brīvības ielas.

“Centrālais kanalizācijas un 
lietus notekūdeņu tīkls jau ir iz-
būvēts. Projekta rezultātā Baložu 
ielas un Liepu ielas iedzīvotājiem 
būs iespēja pieslēgties kopējai 
kanalizācijas sistēmai. Savukārt 
kanalizācijas atzari tiks izbūvēti 
tā, lai arī Raiņa ielas iedzīvotāji 

nākotnē varētu pievienoties šai 
sistēmai. Vēlamies jau savlai-
cīgi pabrīdināt, ka mirklī, kad 
ūdens vads un kanalizācija tiks 
pārslēgta uz jaunajiem jau iz-
būvētajiem tīkliem, būs īslaicī-
gi ūdens padeves traucējumi. 
Tas varētu notikt aptuveni pēc 
mēneša, taču par konkrētu laiku 
mēs informēsim iedzīvotājus un 
uzņēmējus, kurus tas skars,” in-
formē Jānis Barinskis, Gulbenes 
novada domes Attīstības un pro-
jektu nodaļas vadītājs.

Šobrīd iela satiksmes kustībai 
nav slēgta, taču lūdzam ievērot 
uzstādīto ātrumu ierobežojošo 
ceļa zīmi – 30km/h. 

Gulbenes novada dome 
atvainojas par sagādātajām 
neērtībām ielas pārbūves darbu 
laikā, taču pēc projekta noslēgu-
ma šeit būs jauns asfalta segums, 

pa kuru būs patīkami pārvie-
toties.

Baložu ielas pārbūves darbi 
uzsākti 2015.gada augustā. Tos 
plānots pabeigt jūlijā. 

Projekta ietvaros tiks veikta 
1 km gara ielas posma pārbūve. 
Paredzēts izbūvēt arī ietvi, kas 
būs apvienota ar veloceliņu ielas 
labajā pusē, ietvē tiks iestrādātas 
speciālā bruģa vadlīnijas vāj-
redzīgajiem. Ielas platums būs 
7,5 metri, tiks uzstādīts jauns ie-
las apgaismojums.

Kopējās projekta izmaksas – 
EUR 1 137 113,76, no tām EUR 
792 655,16 ir valsts budžeta fi-
nansējums, bet EUR 344 458,60 
– Gulbenes novada pašvaldības.

Būvdarbus veic SIA „RBSS-
KALS Būvvadība”.

Daumants Dreiškens 2014.
gadā pēc Ziemas olimpiskajām 
spēlēsm Sočos. Foto: Ziedonis 
Lazdiņš
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Ar Sarkanās pils izpētes rezultātiem 
var iepazīties muzejā
Vita Lāčkāja-Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Lai papildinātu līdzšinē-
jo informāciju par Sarkanās 
pils vēsturiskās attīstības 
būvperiodiem, plānojumu, 
būvelementiem un lietotajiem 
apdares veidiem, laika periodā 
no 23.11.2015. līdz 16.02.2016. 
SIA „Arhitektoniskās izpētes 
grupa” veica Sarkanās pils 
arhitektoniski māksliniecisko 
izpēti. Izpētes laikā tika veik-
ta pašreizējā situācijas foto un 
grafiska fiksācija, kā arī iepazīti 
iepriekšējie pētījumi par pili un 
sastādīts apkopojošs vēsturisko 
materiālu apskats.

Vecgulbenes muižas Sar-
kano pili muižas īpašnieks  
Johans Heinrihs Gotlībs fon 
Volfs 19.gadsimta otrajā pusē 
cēlis kā dāvanu savai sievai  
Marisai (Marijai fon Eitingenai). 
Pils celtniecība varēja noritēt lai-
ka periodā starp 1875.gadu, kad 
notika abu kāzas, un 1883.gadu 
– Marisas nāves laiku. 

1905.gada revolūcijas laikā 
pili nodedzināja, palika vienīgi 
ārējie mūri. Pēc ugunsgrēka ēka 
tika atjaunota, daļēji pārveidojot 
tās koptēlu. 1920.gada agrārās 
reformas laikā pili atsavināja tās 
īpašniekiem un telpas piešķīra 

Vecgulbenes miesta sešklasīga-
jai pamatskolai. Tika veikta pils 
pārbūve, lai to piemērotu skolas 
vajadzībām. 1928.gadā skolu 
pārdēvēja par Gulbenes pilsē-
tas pamatskolu, sarunu valodā 
sauktu par „Sarkano skolu”, 
1962.gadā – par Gulbenes 3. as-
toņgadīgo skolu. 1970.gados pils 
ēkai tika piebūvēts jauns skolas 
korpuss no baltiem silikātķieģe-
ļiem, bet 2004.gadā skola ēku 
pamet. 

Ēkas sākotnējais (19.gad-
simta 70.-80.gadi) apjoms pil-
nībā iekļauts 1920.gadu 1.pusē 
izveidotajā apjomā un šobrīd 
vairs nav nolasāms. Ja neskaita 
20.gadsimta 70.gadu piebūvi, 
tad ēka praktiski pilnībā sagla-
bājusi apjomu, kāds ticis izvei-
dots 20.gadsimta 20.gados un 
inventarizācijas ietvaros iegūtā 

informācija ļauj pamatoti rekons-
truēt tā laika skolas telpu apdares 
principu. Izpētes laikā tika atsegti 
arī vairāki sienu krāsojumi ar or-
namentālām joslām un izstrādāti 
to rasējumi. 

Detalizēti ar Sarkanās pils 
arhitektoniski mākslinieciskās 
izpētes rezultātiem var iepazīties 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejā, kur pieejama 
SIA „Arhitektoniskās izpētes 
grupa” sagatavotā izpētes rezul-
tātu atskaite. 

Projekts tika īstenots laika 
periodā no 2015.gada 1.novem-
bra līdz 2016.gada 29.februārim. 
Projekta kopējās izmaksas – 
EUR 3690, no kuriem EUR 3000 
bija Valsts kultūrkapitāla fonda 
finansējumus, 690,50 EUR - 
pašvaldības budžeta līdzekļi.

Saņemts atbalsts no 
Valsts kultūrkapitāla 
fonda

Iveta Kovtuņenko,
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” direktore

Līdz šī gada 18.maijam 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā manto-
juma centrs” un Gulbenes 
pilsētas pārvalde veiks sešu 
Gulbenes dzelzceļa ierēdņu 
kolonijas ēku, kas atrodas 
Vies tura ielā Gulbenē, arhitek-
toniski māksliniecisko izpēti un 
izstrādās rekomendācijas ēku 
saglabāšanai un ekspluatācijai.

Šos darbus iespējams veikt, 

jo Valsts kultūrkapitāla fonda 
organizētajā 1.kultūras projektu 
konkursā ir saņemts finansiāls 
atbalsts projektam “Gulbenes 
dzelzceļa ierēdņu kolonijas 
ēku fasāžu un būvgaldniecības 
izstrādājumu arhitektoniski 
mākslinieciskā inventarizāci-
ja”, kura ilgtermiņa mērķis ir 
saglabāt Gulbenes dzelzceļa 
ierēdņu kolonijas ēkas gan kā 
kultūrvēsturisku pieminekli, gan 
kā Gulbenes pilsētas vēstures 
sastāvdaļu un autentisku liecību 
sabiedrības izglītošanai un tūris-
tu piesaistei. 

Projektam piešķirts finansē-
jums 3600 eiro apmērā.

Ģimnāzija uzņem ārvalstu skolēnus

Sonora Burķīte, 
Gulbenes novada valsts  
ģimnāzijas12.a klases skolniece

Kopš 2014./2015. mācī-
bu gada Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija ir viena no 
Erasmus+ projekta “Young 
Europeans on the edge of Eu-
rope” jeb “Eiropas jaunieši ES 
robežvalstīs” dalībskolām. 

Projektā ir iesaistītas pie-
cas skolas no dažādām Eiropas 
Savienības valstīm – Norvēģi-
ja (Hammerfest videregaende 
skole), Lielbritānija, Skoti-
ja, Šetlandu salas (Brae High 
School), Itālija, Sardīnijas sala 
(Istituto Magistrale „Baudi di 
Vesme”), Turcija, Adana (Ozel 
Cukurova Bilfen Ortaokulu) un 
Latvija (Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija).

Projekta mērķis ir sekmēt 
jauniešu sadarbību ES robežvals-
tīs, salīdzināt karjeras iespējas, 
iepazīties ar galvenajām rūp-
niecības nozarēm katrā reģionā, 
izpētīt ES atbalsta programmu 
ietekmi uz reģionu attīstību un 
uzņēmējdarbību. 

Līdz šim jau esam vieso-
jušies trijās dalībvalstīs - Turcijā, 
Lielbritānijā un Itālijā, iepazīstot 
galvenās rūpniecības nozares  
katrā reģionā, kā arī šo valstu 
kultūru.

No 20. līdz 27. februārim 
Gulbenes novads kļuva par mā-
jām partnervalstu jauniešiem. 
Nedēļas laikā projekta dalībnieki 
iepazina galvenās rūpniecības 
nozares Gulbenes novadā, tautas  
tradīcijas, dabu, izglītības sis-
tēmu, kā arī diskutēja par Eiropas 
Savienībai svarīgām tēmām. 

Nedēļa iesākās ar mūsu 
skolas un pilsētas iepazīšanu 
un diskusijām par migrācijas 
plusiem un mīnusiem, kā arī 
par sarežģīto bēgļu jautājumu. 
Uzklausījām mūsu skolas absol-
ventu un esošo skolēnu pieredzi 
Junior Achievement programmā, 
kura atbalsta skolēnu mācību 
uzņēmumu (SMU) izveidi. RTU 
Rīgas Biznesa skolas bakalau-
ra programmas direktors Klau-
dio Rivera vadīja nodarbību par 
to, kā jauniešiem uzsākt savu 
uzņēmējdarbību. Jaunieši radī-
ja idejas par to, kāds varētu būt 
viņu izveidotais uzņēmums un 
kādu produktu viņi ražotu.

Turpmākajās dienās vies-
skolēni vēroja mežistrādes pro-
cesu cirsmā, apmeklēja uzņē-
mumus SIA „KONTO”, SIA 
„Latgran”, SIA “Avoti SWF” un 
SIA „VASKS”, kur bija iespēja 
redzēt, kā tiek pārstrādāts koks, 
kur tas tiek izmantots, kādus pro-
duktus gatavo no koka. Spārītes 
parkā skolēni iepazina dažādas 

koku sugas, baudīja garšīgu 
zāļu tēju, kā arī saņēma nelielas 
piemiņas dāvanas no Latvijas 
meža.

 Valmieras tehnikuma Rankas 
teritoriālajā struktūrvienībā 
uzzinājām, kādas prasmes un 
iemaņas gūst jaunieši, lai varē-
tu strādāt kokapstrādes jomā. 
Tālāk ceļš veda uz Druvienas 
pamatskolu, kur bija iespēja 
noklausīties kokles skanējumu 
un uzzināt, kā tiek izgata vots 
šis mūzikas instruments, kā arī 
iemēģināt roku klūgu groza 
darināšanā.

Nedēļas noslēguma vakarā 
skolas koris „Silver” ciemiņus 
priecēja ar skaistām dziesmām, 
bet deju kolektīvs „Rūsiņš” – ar 
jestrām dejām. Latvju danči tika 
mācīti Druvienas folkloras gru-
pas “Dārdi” vadībā. 

Esot Latvijā, projekta dalīb-
nieki apskatīja arī mūsu gal-
vaspilsētas ievērojamākos ob-
jektus: Gaismas pili, Vecrīgu, 
jūgendstila arhitektūru un daudz 
ko citu. 

Maijā Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā viesosies projektā 
iesaistīto dalībvalstu skolotāji, 
lai vērtētu paveikto un plānotu 
noslēguma pasākumu Norvēģijā. 

Paldies novada iestādēm un 
uzņēmumiem par atbalstu un at-
saucību projekta norisē!

Piedalās modes skatē 
Lietuvā

Tatjana Ābeltiņa,
projekta koordinatore,  
Druvienas pamatskolas  
skolotāja 

No 1. līdz 5.martam Dru-
vienas pamatskolas skolotājas 
Tatjana Ābeltiņa un Valda Pu-
tene kopā ar diviem 7.klases 
skolēniem devās uz Pakruojis 
Lygumai Basic skolu Lietuvā, 
kur tikās ar skolotājiem no 
Somijas un Lietuvas, lai kopīgi 
strādātu pie projekta Nordplus 
Junior 2015 otrā posma. 

Projekts “Step without foot-
print” ir saistīts ar ekoloģiskās 
pēdas samazināšanu un radošu 
pieeju otrreizējo lietu pārstrādei. 
Šoreiz visām partnervalstīm 
bija jāprezentē apģērbi vai to 
aksesuāri, kuri tika darināti no 
drēbēm, kas vairs netiek valkā-
tas. Katras projekta skolas uzde-
vums bija sagatavot un prezentēt 
apģērbu un aksesuāru kolekciju 
īpašā modes skatē, kur modeļu 
lomā iejutās Pakruojis skolas 1.-
3. klases skolēni. 

Lai piešķirtu modes skatei 

avangarda garšu, Druvienas pa-
matskolas skolotāji uz Lietuvu 
veda arī Gulbenes tērpu teātra 
”Varavīksne” gatavotos tēr-
pus. Tie izraisīja apbrīnu jauno 
modeļu acīs. Arī partneri tērpus 
uzņēma ar skaļām ovācijām. 
Jāpiebilst, ka šie tērpi arī tika 
gatavoti no lietām un apģērbiem, 
kas ikdienā vairs netiek lietoti. 

Lai modes skate būtu ne tikai 
krāšņa, bet arī gracioza, skolē-
niem bija iespēja klātienē redzēt 
un mācīties defilē jeb apģērba 
demonstrēšanas prasmes. Lie-
tuviešu skolēni kopā ar saviem 
skolotājiem bija sagatavojuši 
cepuru kolekciju, kas papildinā-
ja apģērbu kolekcijas. Savukārt 
Somijas skolotāji bija sagatavo-
juši ādas somas, kas gatavotas no 
ādas zābaku stulmiem.

Aprīļa beigās Druvienas un 
Lietuvas skolu skolotāji dosies 
uz tālo Somiju, kur kopīgi gata-
vos mūzikas instrumentus no 
otrreizējās pārstrādes lietām 
un sniegs koncertu Forssas 
iedzīvotājiem. 
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Piesakoties platību maksājumiem  
elektroniski, lauksaimniekiem pozitīvi 
ieguvumi
Simona Saule

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) informē, ka turpmāk 
pieteikties platību maksāju-
miem varēs tikai elektroniski, 
izmantojot LAD Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmu (EPS).

Piesakoties platību maksā-
jumiem elektroniski, lauk-
saimniekiem ir vairāki būtiski 
pozitīvi ieguvumi. Palielināsies 
to lauksaimnieku skaits, kas 
platību maksājumus saņems 
jau oktobrī. Elektroniskajā  pie-
teikšanās sistēmā kļūdas ir iespē-
jams novērst jau pieteikuma 
iesniegšanas brīdī, tas savukārt 
ļauj izvairīties no sankcijām. 
LAD ir digitalizējis visus ie-
priekšējā gada pieteikumus, 
tāpēc klientiem, kas lietos EPS 
pirmo reizi, arī ir iespēja kopēt 
iepriekšējā gada pieteikumus. 
Sistēma sniegs brīdinājumus arī 
gadījumos, ja klients aizmirsīs 
pieteikties kādam no atbalsta 
veidiem, kuru būs saņēmis ie-
priekšējos gados, kā arī neļaus 
pieteikt neatbilstošas platības.

Pieteikties platību maksāju-
miem, iesniedzot vienoto 
iesniegumu, varēs no šā gada 

11.aprīļa līdz 22.maijam. Lai 
sniegtu visu nepieciešamo at-
balstu lauksaimniekiem, LAD 
šā gada martā organizēs infor-
matīvus seminārus vismaz 26 
atšķirīgos administratīvo teritori-
ju centros, aptverot visu Latvi-
jas teritoriju, bet no 11.aprīļa 
sniegs klātienes konsultācijas 
vairākos pagastu centros un 
palīdzēs klientiem aizpildīt pie-
teikumus elektroniski. Tiem 
klientiem, kuriem nav pieejams 
dators ar interneta pieslēgumu, 
iespēja iesniegt pietikumus būs 
gan minēto konsultāciju laikā, 
gan arī apmeklējot LAD klientu 
apkalpošanas centrus. Atbalstu 
sniegs arī Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs.

Lai nodrošinātu vienmērīgu 
pāreju uz pilnīgu vienoto 
iesniegumu iesniegšanu elek-
troniskā veidā, tad lauksaimnieki, 
kuri 2016. gadā vēlas iesniegt 
vienoto iesniegumu papīra 
formātā, līdz 15.aprīlim iesniedz 
pieprasījumu LAD par vienotā 
iesnieguma veidlapas un kartes 
sagatavošanu papīra formātā, 
īpaši norādot LAD klienta reģis-
trācijas numuru. LAD veidlapas 

un kartes papīra formātā izsniegs 
pieprasījuma iesniedzējiem no 
25.aprīļa.

Ja saimniecībā ir 10 vai vairāk 
hektāru lauksaimniecības zemes, 
vai ja saimniecība piesakās LAP 
pasākuma “Agrovide un klimats” 
vai “Bioloģiskā lauksaimniecī-
ba” atbalstam, tad atbalsta 
saņemšanai obligāti jāpiesakās 
tikai EPS jau 2016. gadā.

LAD atgādina - lai varē-
tu lietot EPS un iesniegt tajā 
iesniegumu, lauksaimniekiem 
jānoslēdz līgums par LAD EPS 
izmantošanu. Līguma forma ir 
pieejama gan elektroniski LAD 
mājaslapā www.lad.gov.lv iz-
vēlnē “Kā kļūt par EPS lietotā-
ju”, gan arī jebkurā LAD klientu 
apkalpošanas centrā. Aizpildītu 
līgumu var iesniegt gan personī-
gi LAD klientu centros, gan elek-
troniski, izmantojot elektronisko 
parakstu.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumos lauksaimnieki var 
saņemt konsultācijas jebkurā 
LAD klientu apkalpošanas cent-
rā klātienē, rakstot e-pastu: klien-
ti@lad.gov.lv vai zvanot uz in-
formatīvo tālruni 67095000. 

Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļaustrumu reģionālā lauk-
saimniecības pārvalde 2016.
gada 31.martā plkst.11:00 Gul-
benes novada domes 3.stāva zālē 

Būs seminārs  
lauksaimniekiem

organizē semināru lauksaimnie-
kiem par jaunumiem platību 
maksājumos, projektu pasāku-
mos un citu aktuālo informāciju.

Dāvini savu stāstu savai pilsētai
Mirdza Kušķe

Tuvojoties Latvijas simt-
gadei, arvien vairāk sabie-
drībā jūtama vēlme iesaistīties 
ar līdzdalību šo lielo svētku 
sagaidīšanā un norisē. Dažādu 
paaudžu cilvēki ir gatavi paust 
attieksmi pret savu valsti ar stās-
tu, atmiņām vai redzējumu par 
to, kā augusi mūsu valsts, kādos 
laikmetu griežos nācies izturēt.

Vistuvākā, dažreiz plašāk 
maz daudzināta, katram varētu 

būt vieta, ar kuru esam saistīti 
savā dzīvē. Mums daudziem tā 
ir Gulbene, kuras astoņdesmit 
astoto dzimšanas dienu tikko no-
svinējām.

Mūsu stāstu par Gulbe-
ni un tās cilvēkiem simts gadu 
ritējumā vislabāk izstāstīt  
varam mēs paši – gulbenieši un 
ar Gulbenes (Vecgulbenes) vārdu 
saistītie. Visi, kuri novērtējam 
savu pilsētu, kuri šeit strādājam, 
mācāmies, dzīvojam un augam, 

un savai pilsētai kopā ar mūsu 
valsti vēlam uzplaukumu un at-
tīstību.

Gulbenes stāstu iniciatīvas 
grupa aicina kopējam darbam, 
sākot ar stāstījumu un atmiņu 
uzklausīšanu. Jūs gaidīsim Gul-
benes novada bibliotēkā līdz 
19.martam no pulksten 10:00 
līdz 13:00, 3.stāvā novadpēt-
niecības lasītavā. Līdzi var ņemt 
laiku vai notikumus raksturo-
jošas fotogrāfijas.

Piedāvā apgūt angļu valodu
Ieva Garjāne,
Gulbenes novada bibliotēkas 
pasniedzēja Gulbenes novada 
bibliotēkas Reģionālais mācību 
centrs

Gulbenes novada bibliotēka 
aicina pieteikties neformālās 
izglītības programmai “Vēlos 
mācīties angļu valodu”.

Apmācību ietvaros, kas no-
tiks no 4. līdz 7.aprīlim, dalīb-
niekiem būs iespēja motivēt sevi 
mācīties angļu valodu, atrast sev 
pieņemamu veidu, kā to darīt un 
izstrādāt mācību plānu, lai savu 

mērķi sasniegtu.  
Apmācībās tiks izmantotas 

neformālās izglītības metodes. 
Dalībniekiem nav nepieciešamas 
angļu valodas priekšzināšanas.  

Aicināti piedalīties arī tie, 
kam iemaņas jau ir, taču trūkst 
pārliecības angļu valodas 
zināšanas likt lietā.

Priekšroka dalībai tiks snieg-
ta senioriem, cilvēkiem darba 
meklējumos un mājražotājiem. 
Dalības maksa apmācībās - 6 
eiro. 

Apmācību ilgums - 4 dienas 

(20 stundas).
Pieteikties aicinām līdz 24. 

martam pa tālruni 64474825 
vai elektroniski uz e-pastu  
ieva@gulbene.lv.

“Pieaugušo neformālās 
izglītības programma “Vēlos 
mācīties angļu valodu” tiek reali
zēta ar Gulbenes novada domes 
finansiālu atbalstu. Gulbenes 
novada domes līdzfinansējums 
Gulbenes novada pieaugušo ne
formālās izglītības programmu 
konkursā – 500 EUR.

TŪRISMA ZIŅAS
Zaļais tirdziņš 19.martā.
19.martā no plkst.9.00 līdz 

13.00 visi laipni aicināti uz 
„Zaļo tirdziņu” Gulbenes dzelz-
ceļa stacijā, Dzelzceļa ielā 8. 
Tirdziņā būs iespēja iegādāties 
dažāda veida dārzeņus, zivis, 
gaļu, smiltsērkšķu sulu, medu, 
sukādes, tējas, mājas vīnus, ābo-
lus, garšvielas, karameles. Liel-
dienu dāvanās varēs iegādāties 
īpaši skaistus un kvalitatīvus 
pinumus (lampas, tortes kārbas, 
veļas grozus, dažādus deko-
ratīvus šķīvjus, groziņus, kūku 
traukus u.c.), keramiku, koka 
izstrādājumus, adījumus un 
gleznas, pašdarinātas rotaļlietas. 
Kā jaunums Zaļajā tirdziņā būs 
nopērkami dažādi ļoti garšīgi 
piena produkti (piens, krējums, 
jogurts, sviests u.c.) no koopera-
tīvās sabiedrības “Viļāni”. Varēs 
iegādāties garšīgo saimniecības 
“Ozoli” maizīti, saimniecības 
“Pakalnieši” daudzveidīgos 
sierus, dažādus konditorejas 
izstrādājumus.

30. aprīlī ekskursija pa 
Gulbenes novadu.

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs” aicina 30. aprīlī doties 
pavasarīgā izbraucienā, iepazīs-
tot jaunas apskates vietas Gul-
benes novadā. Sīkāka informāci-
ja un ekskursijas apraksts būs 
pieejams sākot ar 21. martu 
www.visitgulbene.lv sadaļā eks-
kursijas, vai arī zvanot pa tālr. 
26557582, 64472908.

Par jaunumiem 2016. gadā.
Šogad Gulbenes novada tū-

risma piedāvājums ir paplašinā-
jies ar jauniem, interesantiem ob-
jektiem un vietām, kur viesoties. 
Flajeris ar aktuālo tūrisma in-
formāciju ir pieejams Gulbenes 

tūrisma informācijas centrā, gan 
www.visitgulbene.lv mājaslapā, 
uzspiežot uz banera ”maršruti 
un kartes”. Jaunais piedāvājums 
ir daudzveidīgs, interesants, 
piemērots dažādām vecuma 
kategorijām. Katrs atradīs sev 
piemērotu veidu kā iepazīt Gul-
benes novadu no jauna. 

21. maijā aicinām atklāt 
aktīvo tūrisma sezonu kopā, 
laivojot pa Pededzes upi!

Gandrīz rokas stiepiena at-
tālumā esam no pavasara – gada-
laiks, kurš atnes sauli, enerģiju 
un ziemas uzkrāto drūmumu 
aizdzen prom. Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” aicina pavasara 
pēdējā mēnesī –  maijā – atklāt 
aktīvo tūrisma sezonu, laivojot 
pa Pededzes upi. Šis pavasarīgais 
brauciens būs kā malks svaiga 
gaisa, pirms ienirt ar visu sirdi 
vasarā. Laivošana pa Pededzes 
upi ilgs aptuveni 3-4 stundas un 
kopējais distances garums solās 
būt liels – 12 km. Pēc lieliskā 
brauciena lauku mājā “Pede-
dzes” izsalkušie laivotāji varēs 
nobaudīt gardu laša zupu un 
saņemt pārsteiguma balvas par 
labi padarīto darbu.

Dalības maksa no vienas per-
sonas 10 EUR. Maksā ietilpst 
laiva, veste, laša zupa, līdzi at-
liek paņemt piemērotu apģērbu 
un piedzīvojumus alkstošu gara-
stāvokli. 

Pieteikšanās un reģistrācija 
pieejama mājaslapā www.visit-
gulbene.lv, vai zvanot pa tālr. 
26557582, 64497729.

Konsultēs par platību maksājumu  
pieteikumu aizpildīšanu EPS

Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļaustrumu reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde or-
ganizē konsultācijas par platī-
bu maksājumu pieteikumu 
aizpildīšanu elektroniskajā 
pie teikšanās sistēmā.

28.04.2016. plkst. 09.00-
16.30 - Tirzas, Druvienas, 
Rankas bibliotēkās; 29.04.2016. 
plkst. 09.00-16.30 - Lizu-

ma, Lejasciema bibliotēkās; 
02.05.2016. plkst. 09.00-16.30 
- Daukstu, Jaungulbenes bib-
liotēkās; 03.05.2016. plkst. 
09.00-16.30 - Līgo,Galgauskas, 
Beļavas bibliotēkās; 05.05.2016. 
plkst. 09.00-16.30 - Stāmerienas, 
Litenes bibliotēkās.

Minētajos datumos pagas-
tu bibliotēkās praktiskas kon-
sultācijas sniegs un pieteikumus 

aizpildīt palīdzēs Lauku atbalsta 
dienesta speciālisti. Bibliotēkās 
var iepriekš pierakstīties uz sev 
vēlamo laiku. 

Katru darba dienu vajadzī-
go informāciju var saņemt un 
reģistrēties EPS Ziemeļaustru-
mu reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē, Ābeļu ielā 2, 1.kabi-
netā, Gulbenē.

Volejbola nakts turnīrs
24. martā plkst. 22:00 Stāķu 

sporta namā norisināsies Liel-
dienu volejbola nakts turnīrs. 

Pieteikt savu komandu 
var līdz 20. martam, raks-

tot uz ania5@inbox.lv, zvanot 
26394580. Komandas sastāvs: 3 
kungi un 2 dāmas. Dalības mak-
sa no komandas: 10 EUR. Uz 
tikšanos volejbola turnīrā!

30. martā plkst. 11.00 
Gulbenes novada bibliotēkā 
– bezmaksas seminārs “Fi-
nansējuma iespējas ES pro-
grammās” (ES fondu finansē-
jums uzņēmēj darbībai,  tiešie 
un netiešie finanšu instru-
menti uzņēmējiem, atbalsts 
LEADER vietējai attīstībai). 

Seminārs par ES fondu  
finansējuma iespējām

Piedalīsies pārstāvji no LR 
Ekonomikas ministrijas, Cen-
trālās Finanšu līgumu aģentūras, 
Altum, biedrības “Sateka”. 
Tuvāka informācija un pie-
teikšanās: 64471335, 29279773,  
indra.logina@gulbenesbibliote-
ka.lv
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LITENES PAGASTĀ 
‘’Rateniekiem’’ jauns karogs

STRADU PAGASTĀ 
Grāmatas “Silts mīļums”  

atvēršanas svētki

DRUVIENAS PAGASTĀ
Druvienas notiņa 2016

DAUKSTU 
PAGASTĀ 

Apgūst senās rokdarbu  
prasmes

Maija Leimane,
Litenes tautas nama vadītāja

5.martā Litenes tautas 
namā pagasta vidējās paaudzes 
deju kopa “Ratenieki” aicināja 
tuvākus un tālākus draugus 
uz pirmajiem pavasara dan-
čiem. Šogad kolektīvs svin 3 
gadu dzimšanas dienu, tādēļ šis 
sadancis bija gan kā dzimšanas 
dienas pasākums, gan kā karoga 
svētki, jo kolektīvs dāvanā saņē-
ma skaistu karogu. To filcēšanas 
tehnikā izgatavojusi mūsu pagas-
ta iedzīvotāja Iveta Cigle.

Dejotājiem un skatītājiem 
tas bija patīkams pārsteigums, jo 
daudzi par karoga tapšanu nezi-
nāja. 

Tā kā tuvojas lielie dziesmu 
svētki, tad šī dāvana ir tieši pašā 
reizē.

Koncerts izdevās pavasarīgs 
un jauks, jo to kuplināja daudz 
deju kolektīvu - “Luste” no Rū-
jienas, “Varis” no Smiltenes no-
vada, “Maliena’’ un “Olysta” no 
Alūksnes novada, “Piesitiens’’ 
no Balvu novada, “Unce’’ no 

Lejasciema un pašmāju dejotāji 
- “Litenietis’’ un “Ratenieki’’. Ar 
jautrām un pikantām dziesmām 
dejotājus apdziedāja et-
nogrāfiskais ansamblis “Benisla-
va’’ no Rugāju novada.

Ir daudz cilvēku, kam teikt 
sirsnīgu paldies par šo pasāku-
mu. Lielu paldies pelnījusi kolek-
tīva dvēsele un vadītāja Dina 
Marko va un paši dejotāji. Paldies 
Litenes pagasta pārvaldei, pasā-
kuma vadītājiem Līgai Lei-
manei un Sandim Sukuram, 

Laurim Neilandam, pasākuma 
atbalstītājiem Oksanai un Jānim 
Plūmēm, Ailitai Brezinskai,  
Dacei Dzērvei, Sarmītei Locānei,  
Ivetai Ciglei. Litenieši lielu 
paldies saka saviem ciemiņiem 
- deju kolektīviem un dziedātā-
jiem.

Kultūras pasākumu organi-
zēšana nav iespējama bez atbals-
tītājiem, tādēļ šajā reizē gri-
bu pateikt sirsnīgu paldies arī  
Sandim Mohovikovam un visai 
viņa ģimenei.

Anda Krima,
Daukstu pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Pilnā sparā rit Daukstu 
pagasta pārvaldes organi-
zētā pieaugušo neformālās 
izglītības progrgramma 
“Rokdarbu vācelīte”. Jau aiz-
vadītas vairākas aušanas nodar-
bības, kurās piedalās 20 intere-
sentes, kas vēlas apgūt senās 
rokdarbu prasmes.

Pirmās nodarbības tika aiz-
vadītas, apgūstot teoriju, steļļu 
sastāvdaļu sarežģītos nosauku-

mus un mācoties siet nītis. Kad 
teorija bija apgūta, varēja ķerties 
pie praktiskas darbošanās. 
Audējas Aijas Auzānes vadībā 
sākām sagatavot stelles darbam. 
Aušanas nodarbības turpināsies 
līdz maijam.

Pieaugušo neformālās 
izglītības programma “Rokdar
bu vācelīte”tiek realizēta ar Gul
benes novada domes finansiālu 
atbalstu 500,00€. Līdzfinansē
jums piešķirts Gulbenes novada 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmu konkursā.

BEĻAVAS PAGASTĀ 
Beļavā iedejo pavasari

Jānis Skopans, 
kultūras darba organizators

26. februārī Beļavas tau-
tas namā Gulbenes novada 
skolēnu tautisko deju kolektīvi 
iedejoja pavasari deju sadancī, 
kas bija kā gatavošanās Gul-

benes novada skolēnu tautisko 
deju skatei. Pavisam 14 deju 
kolektīvi no Gulbenes, Beļavas, 
Lejasciema, Rankas, Litenes, 
Stāmerienas un Lizuma izdejoja 
26 dejas.

 Par noskaņu rūpējas skaistā 

un atraktīvā saulīte un lācītis, 
kurš jau bija pamodies no ziemas 
miega, lai kopā ar dejotājiem 
un skatītājiem priecātos par pa-
vasara tuvošanos un vērotu raito 
deju soli bērnu izpildījumā.

Par sadanča tapšanu rūpējās, 

Līga Kļaviņa,  
Druvienas pamatskolas mūzikas 
skolotāja

6.martā Druvienā norisi-
nājās jauno solistu estrādes 
mūzikas festivāls-konkurss 
“Druvienas notiņa”. Šoreiz 
dziesmas priekā dalījās 15 
dziedoši bērni un jaunieši.

Esam ļoti priecīgi un gandarī-
ti, ka šogad Druvienas bērniem 
pievienojās bērni un jaunieši no 
citām novada skolām: Margita 
Braše no Rankas pamatskolas, 
Kristiāna Žvarte no Galgauskas 
pamatskolas, Paula Ivanova un 
Artis Gailis no Lejasciema vi-
dusskolas, Jasmīna Pētersone 
un Marta Paula Vītola no Gul-
bīša vidusskolas, Elisa Mūrniece 
no Gulbenes 2.vidusskolas,  
Marta Pušķe no Gulbenes 
Mūzikas skolas, Nikola Zor-

gevica no Lizuma vidusskolas. 
Vislielākais dalībnieku skaits 
piedalījās no Druvienas pamat-
skolas: Rikija Ķikuste, Nellija 
Augule, Ieva Balode, Terēze 
Putene, Jānis Mežulis, Gustavs 
Briedis.

Izpildītāji startēja trijās vecu-
ma grupās: jaunākā – 4.,5.klase, 
vidējā – 6.,7.klase ,vecākā – 8.,9.
klase.

Kaut dalībnieku nebija 
daudz, konkurence izrādījās pie-
tiekami liela, jo solistu varēšana 
un izpildījuma līmenis bija diez-
gan līdzvērtīgs. Jau mēģinājumā 
dalībnieki dzirdēja viens otru un 
saprata, ka sacensība būs nopiet-
na. Katrs uzstājās ar lielu atbil-
dības sajūtu un centās parādīt 
vislabāko priekšnesuma izpildī-
jumu. 

Izvirzīt laureātus katrā vecu-
ma grupā nebija viegls darbs. 

Žūrija strādāja 4 cilvēku sa-
stāvā: Druvienas pamatskolas 
absolvente Zigrīda Kručena, 
skolotāja Anita Ledaine no 
Lizu ma vidusskolas, Ainārs 
Melbār dis – iecienītā Cesvaines 
vokāli instrumentālo grupu fes-
tivāla “Burziņš” rīkotājs un sirds,  
Estere Graumane - Druvienas 
pamatskolas absolvente un visu 
“Druvienas notiņu” dalībniece.

Pirmās pakāpes diplomus 
konkursā ieguva Marta Pušķe 
no Gulbenes Mūzikas skolas,  
Gustavs Briedis no Druvienas 
pamatskolas un Elisa Mūrniece 
no Gulbenes 2.vidusskolas.

Konkurss visiem klausītā-
jiem un dalībniekiem sagādā-
ja brīnišķīgu pārsteigumu un 
apliecinājumu par to, ka mūsu 
novada skolās aug talantīgi jau-
nie izpildītāji. Paldies par sadar-
bību!

un paldies jāsaka skolēnu deju 
kolektīviem un to vadītājām, 
Gulbenes novada domei, personī-
gi Baibai Muceniecei un Arnim 
Šķēlam, Gulbenes skolēnu deju 
kolektīvu virsvadītājai Edītei 
Ķikustei, Krišjāņa Valdemāra 
pamatskolai, personīgi, Ērikai 

Ivanovai, Dzintrai Kokarevičai 
un Janai Solovjovai, Beļavas pa-
gasta pārvaldei un tās vadītājam 
Aivaram Rakstiņam, pasākuma 
vadītājiem Lindai un Ralfam, kā 
arī pasākuma noformētājām un 
floristēm Ligitai un Gundegai.
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Biedrība “SATEKA” izsludina atklātu pirmās kārtas projektu 
iesniegumu pieņemšanu 

www.sateka.lv

Biedrība “SATEKA” 
izsludina atklātu pirmās 
kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanu Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam pasākuma 
„Atbalsts LEADER vietējai 
attīstībai (sabiedrības virzīta 
vietējā attīstība)” apakšpasā-
kumā „Darbību īstenošana 
saskaņā ar SVVA stratēģiju”, 
atbilstoši Ministru kabineta 
2015.gada 13.oktobra notei-
kumiem Nr.590 „Valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtībai lau-
ku attīstībai apakšpasākumā 
„Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju””. 
Projektu iesniegumi papīra 

formā divos eksemplāros un 
tā elektronisko kopiju, kas ie-
rakstīta ārējā datu nesējā (ja to 
neiesniedz Lauku atbalsta die-
nesta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā (EPS) vai  elektronis-
ka dokumenta veidā, parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu 
un apliecinātu ar laika zīmo-
gu Elek tronisko dokumentu li-
kumā noteiktajā kārtībā, projek-
ta iesniegums nosūtāms Lauku 
atbalsta dienestam uz e-pastu 
lad@lad.gov.lv.) jāiesniedz bie-
drības „SATEKA” birojā: Ābeļu 
ielā 17, Gulbene, Gulbenes no-
vads, LV-4401, tālr. 26330257, 

29177019. 
Ar sabiedrības virzītas vietē-

jās attīstības stratēģiju, mērķiem, 
rīcībām, plānotajām darbībām, 
projektu vērtēšanas kritēri-
jiem un minimālo punktu skaitu 
pozitīva atzinuma saņemšanai 
var iepazīties biedrības „SATE-
KA” birojā: Ābeļu ielā 17, Gul-
bene, Gulbenes novads, LV-
4401. Informācija par projektu 
konkursu pieejama Lauku atbals-
ta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv  un biedrības mājas lapā  
www.sateka.lv sadaļā „LEADER 
2014.- 2020.”.  

K o n t a k t i n f o r m ā c i j a :  
Daiga Gargurne, tālrunis 
26330257; 29177019; e-pasts; 

daiga@sateka.lv. 
1. kārtas projektu iesniegu-

mu pieņemšanas laiks: 
06.04.2016. - 06.05.2016. Darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00.

1. kārtai piešķirtais  
ELFLA publiskais finansē-
jums: EUR 794 000. 
Rīcībai 1.1. EUR  400 000; 
Rīcībai 1.2. EUR    80 000; 
Rīcībai 2.1. EUR  157 000; 
Rīcībai 2.2. EUR  157 000.

Projektu  īstenošanas ter-
miņš. 

1.Ja tiek veikta būvniecība, 
teritorijas labiekārtošana - divi 
gadi no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projek-
ta iesnieguma apstiprināšanu;

2.Ja projektu īsteno aktivi-
tātē „Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas”  (2.1.Rīcība) un 
projektā paredzēta attiecināmo 
izmaksu pozīcija „Ar projektu 
saistītā personāla atalgojuma un 
darbības nodrošināšana” izmak-
sas, kas nepārsniedz līdz 15% 
no projekta kopējās attiecināmo 
izmaksu summa - divi gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmu-
ma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu;

3. Pārējiem projektiem to 
īstenošanas termiņš ir viens gads 
no Lauku atbalsta dienesta lēmu-
mam pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu. 

SVVA Stratēģiskais 
mērķis: M1 Veicināt ilgtspējī
gas un produktīvas mikro (sīkās) 
un mazās uzņēmējdarbības at
tīstību partnerības teritorijā.

Rīcība 1.1.: Mikro (sīko) un 
mazo uzņēmumu izveidošana 
un esošo attīstība.

Atbalsta apmērs: EUR 400 
000.00 

Atbilstošā MK Noteikumu 
Nr.590 5.punktā minētā dar-
bība: 

5.1.1. jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšanai, esošo 

produktu un pakalpojumu at-
tīstīšanai, to realizēšanai tirgū un 
kvalitatīvu darba apstākļu radīša-
nai;

5.1.2. lauksaimniecības pro-
duktu pārstrādei, to realizēšanai 
tirgū un kvalitatīvu darba ap-
stākļu radīšanai;

5.1.4. darbinieku produktivi-
tātes kāpināšanai;

Rīcības apraksts.  
Rīcības ietvaros paredzēts atbals-
tīt:

-jaunu uzņēmumu radīšanu 
un esošo uzņēmumu darbības 

uzlabošanu, tajā skaitā tūrisma 
nozarē un lauksaimniecības 
produktu pārstrāde; jaunu 
(neesošu) produktu un pakalpo-
jumu radīšana, esošo produktu 
un pakalpojumu attīstīšana un 
to realizēšana tirgū, ieskaitot 
vietējās teritorijas sakārtošanu 
pakalpojumu pieejamībai, kvali-
tātei un sasniedzamībai.

Darbību ieviešanai 
paredzamie ieguldījumi: 

-jaunu pamatlīdzekļu un pro-
grammnodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana;

-jaunas būvniecības, būves 
pārbūves, būves ierīkošanas, 
būves novietošanas un būves at-
jaunošanas, ja būve tiek tehniski 
vai funkcionāli uzlabota;

-jaunu būvmateriālu iegāde; 
-ar sabiedriskajām at-

tiecībām saistītas izmaksas, kas 
nepieciešamas produktu un pa-
kalpojumu atpazīstamības tēla 
veidošanai;

-patentu, licenču, autortiesību 
un preču zīmju saņemšanas vai 
izmantošanas izmaksas;

-vispārējās izmaksas;

-izmaksas par darbinieku 
dalību mācībās (kvalifikācijas 
paaugstināšanas apmācības). 

Darbību īstenošanas vieta: 
biedrības „SATEKA” darbības 
teritorijā, izņemot ar sabiedris-
kajām attiecībām saistītas iz-
maksas. Ja projektā ir paredzēta 
dalība mācībās darbinieku pro-
duktivitātes kāpināšanai, tajās 
var piedalīties arī ārpus bied-
rības realizētās vietējās attīstības 
stratēģijas teritorijas. 

LAP 2014.-2020. aktivitātes 19.2.1. „Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”

SVVA stratēģiskais 
mērķis: M1 Veicināt ilgtspējī-
gas un produktīvas mikro (sīkās) 
un  mazās uzņēmējdarbības at-
tīstību partnerības teritorijā

Rīcība 1.2.: Vietējās pro-
dukcijas realizācijas vides 
radīšana vai labiekārtošana

Atbalsta apmērs: EUR 80 
000.00

Atbilstošā MK Noteikumu 

Nr.590 5.punktā minētā darbī-
ba: 5.1.3. tādas vides radīšanai 
vai labiekārtošanai, kurā tiek 
realizēta vietējā produkcija, un 
jaunu realizācijas veidu ievieša-
nai;

Rīcības apraksts.
Rīcībā paredzēta vides 

radīšana vai labiekārtošana, kurā 
tiek realizēta vietējā produkci-
ja (tirdzniecības vieta) - tirgus 

vietas iekārtošana, uzlabošana, 
labiekārtošana, kā arī citu veidu 
vietējās produkcijas tirgus noieta 
sekmēšana (piemēram, interneta 
veikala ierīkošana).

Darbību ieviešanai 
paredzamie ieguldījumi: 

-jaunu pamatlīdzekļu un pro-
grammu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana;

-jaunas būvniecības, būves 

LAP 2014.-2020. aktivitātes 19.2.1. „Vietējā potenciāla attīstības iniciatīvas”
SVVA stratēģiskais 

mērķis: M2 Veicināt kvalitatī-
vas dzīves vides attīstību un 
attīstīt pilsonis kās sabiedrības 
veidošanos un iedzīvotāju 
apvienību darbību

Rīcība 2.1.: Sabiedrisko ak-
tivitāšu dažādošana Gulbenes 
novada iedzīvotājiem

Atbalsta apmērs: EUR 157 
000 .00

Atbilstošā MK Noteikumu 
Nr.590 5.punktā minētā darbī-
ba: 5.2.2. sabiedrisko aktivitāšu 
(tostarp apmācību un interešu 
klubu, sociālās aprūpes vietu, 
kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un citu brīvā laika pa-
vadīšanas veidu) dažādošanai.

Rīcības apraksts.
Rīcības ietvaros plānotajām 

darbībām tiks atbalstīta aprīkoju-

SVVA stratēģiskais 
mērķis: M2 Veicināt kvalitatī-
vas dzīves vides attīstību un 
attīstīt pilsonis kās sabiedrības 
veidošanos un iedzīvotāju 
apvienību darbību

Rīcība 2.2.: Vietējās teri-
torijas un objektu sakārtošana 
pakalpojumu pieejamībai, kvali-
tātei un sasniedzamībai

Atbalsta apmērs: EUR 157 
000.00

Atbilstošā MK Noteikumu 
Nr.590 5.punktā minētā dar-
bība: 5.2.1. vietējās teritorijas, 
tostarp dabas un kultūras objek-
tu, sakārtošanai, lai uzlabotu pa-
kalpojumu pieejamību, kvalitāti 
un sasniedzamību;

Rīcības apraksts.
Rīcības ietvaros paredzēts 

atbalstīt partnerības teritorijas 
apdzīvoto vietu publisko infra-
struktūru un kultūras manto-

juma infrastruktūru, kuras ne-
pieciešamība ir apstiprināta ar 
apdzīvotās vietas iedzīvotāju 
vajadzību apzināšanu (ciema vai 
apkaimes līmenī). Priekšroka šīs 
rīcības ietvaros tiks dota projek-
tiem, kas papildina uzņēmējdar-
bības vajadzības tūrisma nozarē, 
kā arī vērstas uz materiālā vai ne-
materiālā kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanu un populari-
zēšanu (t.sk. muzeji, muižas, 

pārbūves, būves ierīkošanas, 
būves novietošanas un būves at-
jaunošanas, ja būve tiek tehniski 
vai funkcionāli uzlabota, izmak-
sas;

-jaunu būvmateriālu iegādes 
izmaksas; 

-internetveikala izveide;
-patentu, licenču, autortiesību 

un preču zīmju saņemšanas vai 
izmantošanas izmaksas;

-vispārējās izmaksas.
Darbību īstenošanas vieta: 

biedrības „SATEKA” darbības 
teritorijā, tāpat vietējās pro-
dukcijas tirdzniecības vieta var 
tikt ierīkota arī ārpus biedrības 
„SATEKA” darbības teritorijas- 
pilsētās, kurās iedzīvotāju skaits 
ir lielāks par 15 000 (izņemot 
Rīgu).

ma iegāde sabiedrisko aktivitāšu, 
sporta, kultūras, mūžizglītības un 
sociālo pakalpojumu attīstībai, 
vides aizsardzības aktivitātēm, 
kā arī infrastruktūras izveide 
sporta un kultūras objektos, kuras 
nepieciešamība ir apstiprināta ar 
apdzīvotās vietas iedzīvotāju va-
jadzību apzināšanu. Priekšroka 
tiks dota projektiem, kuri tiks 
īstenoti iepriekšējā plānošanas 

periodā izveidotās telpās vai iz-
mantojot iepriekšējā plānošanas 
perioda izveidoto/uzlaboto infra-
struktūru.

Darbību ieviešanai 
paredzamie ieguldījumi: 

-jaunu pamatlīdzekļu iegāde 
un uzstādīšana; 

-jaunas būvniecības, būves 
pārbūves, būves ierīkošanas, 
būves novietošanas, būves at-

jaunošanas un būves restaurāci-
jas izmaksas; 

-būvmateriālu izmaksas; 
-teritorijas labiekārtošanas 

izmaksas; 
-mācību izmaksas; 
-ar sabiedriskajām at-

tiecībām saistītas izmaksas;, 
-vispārējās izmaksas. 
Darbību īstenošanas vieta: 

biedrības „SATEKA” darbības 
teritorijā.

pilis, piemiņas vietas).
Darbību ieviešanai 

paredzamie ieguldījumi: 
-jaunu pamatlīdzekļu iegāde 

un uzstādīšana; 
-jaunas būvniecības, būves 

pārbūves, būves ierīkošanas, 
būves novietošanas, būves at-
jaunošanas un būves restaurāci-
jas izmaksas; 

-būvmateriālu izmaksas; 
-teritorijas labiekārtošanas 

izmaksas; 
-ar projektu saistītā personā-

la atalgojuma izmaksas; 
-mācību izmaksas; 
-ar sabiedriskajām at-

tiecībām saistītas izmaksas; 
-vispārējās izmaksas. 
Darbību īstenošanas vieta: 

biedrības „SATEKA” darbības 
teritorijā.
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Projektu vērtēšanas kritēriji Rīcībai 1.1.
Nr. Kritērijs Vērtējums  

(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu1 
Komentāri 

2.8. 

Darbinieku apmācība:  
apmācības licencētā/ akreditētā 
iestādē, iegūstot apliecību/ 
sertifikātu.  
 

Par katru apmācāmo - 2 punkti 
Projekta iesniegšanas brīdī vēlams iesniegt 
nodoma protokolu ar apmācību veicēju par 
apmācību norises laiku, vietu un apmācāmo 
uzskaitījumu. 

B.4. 
B.6. 

B.15.  

2.9. 
Projekta īstenošana ieviesīs 
jauninājumus/inovāciju VRG 
teritorijā  

B.3. 
B.3.1.  

Atbilstību jauninājumam/inovācijai nosaka pēc SVVA stratēģijas 2.3.sadaļā „Inovatīvo risinājumu identificēšana un atbilstības 
kritēriji to noteikšanai” noteiktajiem kritērijiem.  

Saņemto punktu skaits 
2.3.sadaļas kritērijos 

Vērtējums 

≥6 2 
45 1.5 
23 1.0 
1 0.5 
0 0 

 

Inovāciju vērtēšanas nosacījumi 
Inovāciju kritērijs Apraksts Maksimālie 

punkti 

Oriģinalitāte/ 
produkta inovācija 

Netradicionāli risinājumi vietējās teritorijas attīstības veicināšanai 
un identitātes stiprināšanai, kas radīti un īstenoti konkrētajā 
teritorijā vai pārņemti no citām Latvijas teritorijām vai ārvalstu 
prakses, veiksmīgi pielāgojot tos vietējiem apstākļiem. Produkta/ 
pakalpojuma inovācija (jauninājums) jāvērtē biedrības „SATEKA” 
darbības teritorijas griezumā.  4 4- produkts/pakalpojums ir oriģināls, līdz šim nav bijis pieejams 
VRG teritorijā (Gulbenes novadā), tas veidots tikai no vietējiem 
resursiem; 
2- produkts/pakalpojums ir bijis pieejams, taču tam ir veikts 
uzlabojums, radīta pievienotā vērtība 
0-Produkts/pakalpojums nav jauninājums teritorijā  

Resursu izmantošanas 
efektivitāte 

Risinājumi vietējās teritoriju attīstībai, kas balstās uz vietējiem 
resursiem un vērtībām un palīdz ilgtermiņā atrisināt konkrētās 
problēmas Ražošanas procesā vai pakalpojuma sniegšanā ir 
izmantoti vismaz 50% vietējo resursu. 

2 
2- Produkta ražošanas procesā vai pakalpojuma sniegšanā izmanto 
vairāk kā 80% vietējo resursu. Sniegts detalizēts izmantoto resursu 
apraksts;  
1-Produkta ražošanas procesā vai pakalpojuma sniegšanā izmanto no 
51%-79% vietējo resursu. Sniegts daļējs izmantoto resursu apraksts; 
0-Ražošanas procesā vai pakalpojumu sniegšanā izmanto mazāk kā 
50% vietējo resursu. Nav izmantoto resursu apraksts.   

Tirgus inovācija 

Jauna tirgus atklāšana - produkta ieviešana jaunā tirgū vai tirgus 
segmentā   

2 

2- Produkts/ pakalpojums ir iegājis jaunā tirgū vai tirgus segmentā 
aprakstīts jaunais tirgus vai tā segments 
1- Produkts/ pakalpojums ir daļēji apguvis jaunu tirgu vai tā 
segmentu. Ir daļējs apraksts par  produkta/ pakalpojuma tirgus 
piedāvājuma uzlabojumu  
0-produkts/pakalpojums nav ieviests jaunā tirgū vai tā segmentā, vai 
nav nepieciešamība to iesviest jaunā tirgū 

Partnerība 

Risinājumi, kas veicinājuši sadarbību un dažādu nozaru/jomu 
kopdarbu un mijiedarbi teritorijas attīstības jautājumu risināšanā 

2 

2- produkts/pakalpojums radīts sadarbības (partnerības) rezultātā. 
Aprakstīta sadarbība, norādīta mijiedarbība teritorijas attīstībā. 
Veicināta sadarbība starp partnerības teritorijā esošajiem 
uzņēmējiem.  
0,5- projekts veicina partnerību (sadarbību) starp dažādu VRG 
teritoriju uzņēmējiem 
0-Projekts neveicina partnerību (sadarbību) 
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Nr. Kritērijs Vērtējums  
(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu1 
Komentāri 

1. Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādītajai rīcībai 
Ja kritērijā tiek saņemts vērtējums „Neatbilst”, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem negatīvu atzinumu un 
tālāk netiek vērtēts. 

1.1. Projekts ir izstrādāts, 
pamatojoties uz VRG 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, un tas atbilst 
norādītajai rīcībai  
(atzīmē ar X) 

Atbilst   

 

 

Neatbilst2    

2. KVALITATĪVIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

2.1. Projekta iesniegumam pievienoti 
visi nepieciešamie dokumenti 

Ir iesniegti visi 
dokumenti 2 

D.1.  Nav iesniegti visi 
dokumenti3 0 

2.2. 

Aprakstīts saražotais produkts, 
sniegtais pakalpojums, aprakstīts 

ražošanas process vai 
pakalpojuma sniegšanas norise. 

 

2- Aprakstīts produkta/pakalpojums, sniegta 
objektīva un pilnīga  informācija par ražošanas 
procesu vai pakalpojuma sniegšanas norisi; 
1,5-Daļēji aprakstīts produkta/ pakalpojums, 
sniegta daļēja informācija par ražošanas 
procesu vai pakalpojuma sniegšanas norisi; 
1-Daļēji aprakstīts produkts vai pakalpojums, 
bet nav aprakstīts ražošanas process vai 
pakalpojuma sniegšanas norise; 
0,5 – projektā tikai pieminēts saražotais 
produkts vai sniedzamais pakalpojums; 
 0-Nav aprakstīts saražotais 
produkts/pakalpojums. 

B.6.1.  

2.3. 

Aprakstītas raksturojošas 
iezīmes un atšķirība no 

esošajiem vai potenciālajiem 
konkurentiem. 

 

2- Aprakstītas raksturojošās iezīmes un 
atšķirības no esošajiem vai potenciālajiem 
konkurentiem. Ir veikta konkurentu darbības 
izpēte (norādītas produkta vai pakalpojuma 
priekšrocības salīdzinājumā ar konkurentiem, 
norādīta produkta/pakalpojuma konkurētspēja); 
1,5- Daļēji aprakstītas raksturojošās iezīmes un 
atšķirības no esošajiem vai potenciālajiem 
konkurentiem. Daļēji veikta konkurentu 
darbības izpēte (norādīta neliela informācija 
par produkta vai pakalpojuma priekšrocībām 
salīdzinājumā ar konkurentiem, daļēji norādīta 
produkta/pakalpojuma konkurētspēja); 
1-Daļēji aprakstītas raksturojošās iezīmes un 
atšķirības no esošajiem vai potenciālajiem 
konkurentiem. Nav veikta konkurentu darbības 
izpēte (nav norādīta informācija par produkta 
vai pakalpojuma priekšrocībām salīdzinājumā 
ar konkurentiem, daļēji norādīta 
produkta/pakalpojuma konkurētspēja); 
0,5- Nav aprakstītas produkta/pakalpojuma 
raksturojošās iezīmes un atšķirības 
salīdzinājumā ar konkurentiem. Ir pieminēti 
konkurenti, bet nav veikta to izpēte; 
0-Nav aprakstīta produkta/pakalpojuma 
konkurētspēja un priekšrocības pret 
konkurentiem 

B.6.1.  
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2 Ja projektu vērtēšanas 1.kritērijā „Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādītajai rīcībai” ir saņemts vērtējums 
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Nr. Kritērijs Vērtējums  
(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu1 
Komentāri 

2.4. 

Nodefinēti un aprakstīti 
nepieciešamie resursi, atļaujas, 

sadarbības partneri (ja 
attiecināms). 

 

2- Ir definēti un aprakstīti nepieciešamie 
resursi, atļaujas un sadarbības partneri. 
Aprakstīts, kā nodrošinās resursu pietiekamību 
produkta ražošanai vai pakalpojuma sniegšanai 
Pievienoti sadarbības līgumi (ja attiecas); 
1,5- Daļēji definēti un aprakstīti nepieciešamie 
resursi, atļaujas un sadarbības partneri. Daļējs 
resursu nodrošinājuma apraksts. Pievienota 
daļa no  sadarbības līgumiem (ja attiecas); 
1-Daļēji definēti un aprakstīti nepieciešamie 
resursi, atļaujas. Nav aprakstīts resursu 
nodrošinājums. Nav aprakstīti sadarbības 
partneri (ja attiecas); 
0,5- Projektā ir pieminēti nepieciešamie 
resursi, atļaujas, partneri, bet nav to apraksts; 
0-Nav sniegta informācija par 
nepieciešamajiem resursiem, atļaujām, 
sadarbības partneriem. 

B.6.1.  

2.5. 

Ir apzināts tirgus lielums, 
aprakstīta produkta/pakalpojuma 
pārdošanas stratēģija, t.sk. veikta 
tirgus izpēte, norādīts potenciālo 
pircēju un pakalpojuma ņēmēju 
loks, norādīta informācija, kā 

tiks popularizēts produkts/ 
pakal-pojums. 

Obligāta prasība pievienot 
dokumentācija, kas apliecina, ka 

veikta tirgus izpēte. 
 

2- Aprakstīts produkta/ pakalpojuma noieta 
tirgus (veikta tirgus izpēte, norādīts potenciālo 
pircēju loks, norādīta informācija, kā tiks 
popularizēts produkts/ pakalpojums); 
1,5- Daļēji aprakstīts saražotās 
produkta/pakalpojuma noieta tirgus, daļēji 
veikta tirgus izpēte, norādīts potenciālais 
pircēju loks, norādīta neliela informācija kā 
tiks popularizēts produkts /pakalpojums; 
1-Aprakstīts saražotās produkcijas/ 
pakalpojuma noieta tirgus, bet nav veikta tirgus 
izpēte. Nav sniegta informācija par produkta/ 
pakalpojuma popularizēšanu; 
0,5 – daļēji aprakstīts saražotās 
produkcijas/pakalpojuma noieta tirgus, nav 
veikta tirgus izpēte. Nav sniegta informācija 
par produkta/pakalpojuma popularizēšanu;  
0-Nav aprakstīts saražotās produkcijas/ 
pakalpojuma   noieta tirgus 

B.6.1. 
B.15.  

2.6. 

Ražošanas atkritumi ir videi 
draudzīgi un ir aprakstīta šo 
atkritumu apsaimniekošana. 
Obligāta prasība sniegta 
informācija par ražošanas 

atkritumiem un to pārstādes 
apraksts 

2- Ražošanas atkritumi ir videi draudzīgi un ir 
aprakstīta šo atkritumu apsaimniekošana; 
1,5- Ražošanas atkritumi ir videi draudzīgi; 
1-Ražošanas atkritumi nav videi draudzīgi, bet 
ir aprakstīta šo atkritumu apsaimniekošana; 
0,5 Ražošanas atkritumi nav videi draudzīgi; 
0-Nav sniegta informācija par ražošanas 
atkritumiem 

B.12. 
B.15. 

  

2.7. 

Jaunu darba vietu radīšana.  
Radīta darbavieta ir darbavieta 
ar darba līgumu vismaz uz gadu 
ar darbiniekam noteiktu 
normālo darba laiku vai 
pašnodarbinātas personas 
saimnieciskās darbības 
uzsākšana, vai vairākas 
darbavietas sezonas rakstura 
darbu veikšanai, kurās kopā 
nostrādāto stundu skaits 
kalendārā gada griezumā atbilst 
normālam darba laikam, un par 
to tiek veiktas valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās 
iemaksas. Norāda atsevišķi pilna 
laika un daļēja laika darba 
vietas 

2 un vairāk darbinieki - 2 punkti. 

B.4. 
B.6. 

B.15. 

  

Viens darbinieks - 1 punkts, 
 

Nav radītas darba vietas – 0 punkti 
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3. SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 
3.1. Projekta ietvaros 

tiek sasniegts 
vismaz viens 
atbilstošās rīcības 
rezultātu rādītājs4 

Ir sasniegts 1 rādītājs- 1 punkts,  
Par katru nākamo sasniegto rādītāju- 0,20 

punkti 

B.4. 
B.4.1. 
B.6. 

B.15. 
 

3.2. 

Sinerģijas kritērijs – 
projekta tieša 
saistība ar SAM 
3.1.1. 5  

Ir saistīts- 1 punkts 

B.15  Nav saistīts- 0 punkti 

3.3. 
Projekts tiek 
īstenots kā 
kopprojekts 

Ir kopprojekts- 1 punkts A.2. 
B.4.1.  Nav kopprojekts- 0 punkti 

4. Vērtēšanas kritērijs vienādu punktu gadījumā  
(Kritēriju pielietošanas secība atbilstoši numerācijai) 

4.1. 

Aktivitātē „Vietējās 
ekonomikas 
stiprināšanas 
iniciatīvas”- 
pagastos ar 
augstāko bezdarba 
līmeni, saskaņā ar 
NVA datiem 

0,01 punkts tam projektam, kura realizācijas 
vietā ir augstākais bezdarba līmenis katram 
nākamajam tiek aprēķināts pēc koeficienta6, 

Aktuālie 
NVA 
dati  

4.2.* 

Projekts, kurš 
saņēmis augstāku 
vērtējumu 
3.2.specifiskajā 
kritērijā.  

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 punkts, 
katram nākamajam tiek aprēķināts pēc 

koeficienta7   

* 4.2. kritērijs tiek pielietots, ja 4.1.kritērijs neatrisina problēmu. Piemēram, ja projektu realizācijas vieta ir 
viena pagasta teritorija 

Minimālais punktu skaits, 
lai pretendētu uz atbalstu: 

12 punkti     
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Projektu vērtēšanas kritēriji Rīcībai 1.2.
Nr. Kritērijs Vērtējums 

(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu8 
Komentāri 

1. Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādītajai rīcībai 
Ja kritērijā tiek saņemts vērtējums „Neatbilst”, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem negatīvu 
atzinumu un tālāk netiek vērtēts. 

1.1. 

Projekts ir izstrādāts, 
pamatojoties uz VRG 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju un tas atbilst 
norādītajai rīcībai (atzīmē ar X) 

Atbilst 
   

Neatbilst9   

2. KVALITATĪVIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

2.1. 
Projekta iesniegumam 

pievienoti visi nepieciešamie 
dokumenti 

Ir iesniegti visi 
dokumenti 2 

D.1.  Nav iesniegti visi 
dokumenti10 0 

2.2. 

Aprakstīta mērķa grupa un tās 
vajadzības, ieguvums vietējiem 

iedzīvotājiem un ražotajiem. 
 

2 - Skaidri definētas mērķa grupas un 
to vajadzības, aprakstīta projekta 
nozīme vajadzību sasniegšanā; 
projekts aptver iedzīvotāju vajadzības 
visā Gulbenes novadā; 
 1,5 – Daļēji definētas mērķa grupas 
un to vajadzības, daļēji minēta 
vajadzību nodrošināšana. Projekts 
aptver iedzīvotāju vajadzības vairāku 
pagastu teritorijā; 
1 - Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana Projekts aptver 
iedzīvotāju vajadzības viena pagasta 
teritorijā; 
0,5 - Daļēji definētas mērķa grupas un 
to vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana Projekts aptver atbalsta 
pretendenta vajadzības; 
0 - Projekts nesniedz ieguldījumu 
iedzīvotāju (t.sk. mērķa grupu) 
vajadzību risināšanai, nav definēta 
mērķa grupas un to vajadzības 

B.6.1.  

2.3. 

Aprakstīts aktivitāšu dalībnieku 
vai izveidotā pakalpojuma 
saņēmēju skaits no VRG 

darbības teritorijas. 
obligāta prasība pievienota 

tirgus izpēte 
 

2- Aprakstīts pakalpojuma noieta 
tirgus (veikta tirgus izpēte, norādīts 
potenciālo pircēju loks, norādīta 
informācija, kā tiks popularizēts 
pakalpojums); 
1,5- Daļēji aprakstīts pakalpojuma 
noieta tirgus, daļēji veikta tirgus 
izpēte, norādīts potenciālais pircēju 
loks, norādīta neliela informācija kā 
tiks popularizēts pakalpojums; 
1-Aprakstīts pakalpojuma noieta 
tirgus, bet nav veikta tirgus izpēte. 
Nav sniegta informācija par 
pakalpojuma popularizēšanu; 
0,5 – daļēji aprakstīts pakalpojuma 
noieta tirgus, nav veikta tirgus izpēte. 
Nav sniegta informācija par 
pakalpojuma popularizēšanu;  
0-Nav aprakstīts saražotās 
produkcijas/pakalpojuma   noieta 
tirgus 

B.6.1.  

2.4. 

Nodefinēti un aprakstīti 
nepieciešamie resursi, atļaujas, 

sadarbības partneri 
obligāta prasība  sadarbības 

partneru apliecinājums (ja 
attiecinājums) un cita 

informācija, kas apliecina 
resursu un atļauju esamību 
(piem., dokumentu kopijas) 

 

2- Ir definēti un aprakstīti 
nepieciešamie resursi, atļaujas un 
sadarbības partneri. Aprakstīts, kā 
nodrošinās resursu pietiekamību 
produkta ražošanai vai pakalpojuma 
sniegšanai Pievienoti sadarbības 
līgumi (ja attiecas); 
1,5- Daļēji definēti un aprakstīti 
nepieciešamie resursi, atļaujas un 
sadarbības partneri. Daļējs resursu 
nodrošinājuma apraksts. Pievienota 
daļa no  sadarbības līgumiem (ja 
attiecas); 
1-Daļēji definēti un aprakstīti 
nepieciešamie resursi, atļaujas. Nav 
aprakstīts resursu nodrošinājums. Nav 
aprakstīti sadarbības partneri (ja 
attiecas); 
0,5- Projektā ir pieminēti 
nepieciešamie resursi, atļaujas, 
partneri, bet nav to apraksts; 
0-Nav sniegta informācija par 
nepieciešamajiem resursiem, atļaujām, 
sadarbības partneriem. 

 
B.6. 

B.15.  

2.5. 

Jaunu darba vietu radīšana.  
Radīta darbavieta ir darbavieta 
ar darba līgumu vismaz uz gadu 
ar darbiniekam noteiktu 
normālo darba laiku vai 
pašnodarbinātas personas 
saimnieciskās darbības 
uzsākšana, vai vairākas 
darbavietas sezonas rakstura 
darbu veikšanai, kurās kopā 
nostrādāto stundu skaits 
kalendārā gada griezumā atbilst 
normālam darba laikam, un par 
to tiek veiktas valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās 
iemaksas. Norāda atsevišķi 
pilna laika un daļēja laika 
darba vietas 

2 un vairāk darbinieki - 2 punkti. 

B.4. 

  

Viens darbinieks - 1 punkts, 
 

Nav radītas darba vietas – 0 punkti 

2.6. 
Aprakstīts, kā tiks popularizēts 
un saglabāts vietējais produkts 

 

2- Sniegts detalizēts apraksts par 
vietējā produkta popularizēšanu un 
saglabāšanu- norādīti publicitātes 
pasākumi un aktivitātes, kā notiks 
vietējā produkta saglabāšana un 
popularizēšana; 
1,5- Sniegts daļējs apraksts par vietējā 
produkta popularizēšanu un 
saglabāšanu. Norādītas tikai plānotās 
aktivitātes, nav aprakstīti publicitātes 
pasākumi; 
1-Sniegts daļējs apraksts par vietējā 
produkta popularizēšanu un 
saglabāšanu; 
0,5- Projektā pieminēts, ka tiks 
popularizēts vietējais produkts, bet nav 
apraksta par aktivitātēm; 
0- Nav informācijas par plānotajām 
aktivitātēm vietējā produkta 
popularizēšanā 

B.6.1. 
B.15.  

2.7. 

Projekta īstenošana ieviesīs 
jauninājumus/inovāciju VRG 

teritorijā 
 

 
B.3. 

B.3.1.  

Atbilstību jauninājumam/inovācijai nosaka pēc SVVA stratēģijas 2.3.sadaļā „Inovatīvo risinājumu identificēšana un 
atbilstības kritēriji to noteikšanai” noteiktajiem kritērijiem.  

Saņemto punktu skaits 
2.3.sadaļas kritērijos 

Vērtējums 

≥6 2 
45 1.5 
23 1.0 
1 0.5 
0 0 

 

Inovāciju vērtēšanas nosacījumi 
Inovāciju kritērijs Apraksts Maksimālie 

punkti 

Oriģinalitāte/ 
produkta inovācija 

Netradicionāli risinājumi vietējās teritorijas attīstības veicināšanai 
un identitātes stiprināšanai, kas radīti un īstenoti konkrētajā 
teritorijā vai pārņemti no citām Latvijas teritorijām vai ārvalstu 
prakses, veiksmīgi pielāgojot tos vietējiem apstākļiem. Produkta/ 
pakalpojuma inovācija (jauninājums) jāvērtē biedrības „SATEKA” 
darbības teritorijas griezumā.  4 4- produkts/pakalpojums ir oriģināls, līdz šim nav bijis pieejams 
VRG teritorijā (Gulbenes novadā), tas veidots tikai no vietējiem 
resursiem; 
2- produkts/pakalpojums ir bijis pieejams, taču tam ir veikts 
uzlabojums, radīta pievienotā vērtība 
0-Produkts/pakalpojums nav jauninājums teritorijā  

Resursu izmantošanas 
efektivitāte 

Risinājumi vietējās teritoriju attīstībai, kas balstās uz vietējiem 
resursiem un vērtībām un palīdz ilgtermiņā atrisināt konkrētās 
problēmas Ražošanas procesā vai pakalpojuma sniegšanā ir 
izmantoti vismaz 50% vietējo resursu. 

2 
2- Produkta ražošanas procesā vai pakalpojuma sniegšanā izmanto 
vairāk kā 80% vietējo resursu. Sniegts detalizēts izmantoto resursu 
apraksts;  
1-Produkta ražošanas procesā vai pakalpojuma sniegšanā izmanto no 
51%-79% vietējo resursu. Sniegts daļējs izmantoto resursu apraksts; 
0-Ražošanas procesā vai pakalpojumu sniegšanā izmanto mazāk kā 
50% vietējo resursu. Nav izmantoto resursu apraksts.   

Tirgus inovācija 

Jauna tirgus atklāšana - produkta ieviešana jaunā tirgū vai tirgus 
segmentā   

2 

2- Produkts/ pakalpojums ir iegājis jaunā tirgū vai tirgus 
segmentāaprakstīts jaunais tirgus vai tā segments 
1- Produkts/ pakalpojums ir daļēji apguvis jaunu tirgu vai tā 
segmentu. Ir daļējs apraksts par  produkta/ pakalpojuma tirgus 
piedāvājuma uzlabojumu  
0-produkts/pakalpojums nav ieviests jaunā tirgū vai tā segmentā, vai 
nav nepieciešamība to iesviest jaunā tirgū 

Partnerība 

Risinājumi, kas veicinājuši sadarbību un dažādu nozaru/jomu 
kopdarbu un mijiedarbi teritorijas attīstības jautājumu risināšanā 

2 

2- produkts/pakalpojums radīts sadarbības (partnerības) rezultātā. 
Aprakstīta sadarbība, norādīta mijiedarbība teritorijas attīstībā. 
Veicināta sadarbība starp partnerības teritorijā esošajiem 
uzņēmējiem.  
0,5- projekts veicina partnerību (sadarbību) starp dažādu VRG 
teritoriju uzņēmējiem 
0-Projekts neveicina partnerību (sadarbību) 

 

 3. SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 
3.1. Projekta ietvaros tiek sasniegts 

vismaz viens atbilstošās rīcības 
rezultātu rādītājs11 

Ir sasniegts 1 rādītājs- 1 punkts,  
Par katru nākamo sasniegto rādītāju- 

0,20 punkti 
 

B.4. 
B.4.1. 
B.6. 

B.15. 
 

 

 3.2. Projekts tiek īstenots kā 
kopprojekts 

Ir kopprojekts- 1 punkts A.2. 
B.6.1. 
B.15.  Nav kopprojekts- 0 punkti 

4. Vērtēšanas kritērijs vienādu punktu gadījumā 
(Kritēriju pielietošanas secība atbilstoši numerācijai) 

4.1. 

Aktivitātē „Vietējās ekonomikas 
stiprināšanas iniciatīvas”, 
iedzīvotājiem pagastos ar 
visaugstāko bezdarba līmeni, 
saskaņā ar NVA datiem 

0,01 punkts tam projektam, kura 
realizācijas vietā ir augstākais 

bezdarba līmenis, katram nākamajam 
tiek aprēķināts pēc koeficienta12 

Aktuālie 
NVA 
dati  

4.2.* 
Projekts, kurš saņēmis augstāku 
vērtējumu 3.1.specifiskajā 
kritērijā.  

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 
punkts, katram nākamajam tiek 

aprēķināts pēc koeficienta13   

* 4.2. kritērijs tiek pielietots, ja 4.1.kritērijs neatrisina problēmu. Piemēram, ja projektu realizācijas vieta ir 
viena pagasta teritorija.  

Minimālais punktu skaits, lai 
pretendētu uz atbalstu: 

8 punkti     

 



PROJEKTU VĒRTĒŠANA KRITĒRIJI4 marts

www.sateka.lv

Informatīvo izdevumu finansē biedrība “SATEKA”,  
projekta Nr. 16-00-A0190.400-000003

1 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 Pielikums nr.1
2 Ja projektu vērtēšanas 1.kritērijā „Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādīta
jai rīcībai” ir saņemts vērtējums „Neatbilst”, tad projekts tālāk netiek vērtēts un tiek 
noraidīts. Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 50.1.1.punktam
3 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 52.punktam  
4 Skatīt Rīcības plāna 7.aili
5 Skatīt SVVA stratēģijas 4.2.sadaļu 
6 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 
0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,010,0030,003 
utt.
7 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 
0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,010,0030,003 
utt.
8 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 Pielikums nr.1
9 Ja projektu vērtēšanas 1.kritērijā „Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādīta
jai rīcībai” ir saņemts vērtējums „Neatbilst”, tad projekts tālāk netiek vērtēts un tiek 
noraidīts. Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 50.1.1.punktam
10 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 52.punktam  
11 Skatīt Rīcības plāna 7.aili
12 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 
0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,010,0030,003 
utt.
13 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 
0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,010,0030,003 
utt.
14Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 Pielikums nr.2
15 Ja projektu vērtēšanas 1.kritērijā „Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādīta
jai rīcībai” ir saņemts vērtējums „Neatbilst”, tad projekts tālāk netiek vērtēts un tiek 
noraidīts. Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 50.1.1.punktam
16 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 52.punktam  
17 Novadu nozīmes attīstības centrs ir teritorija, kurā tiek nodrošināta visa veida 
infrastruktūras attīstība un tās kvalitātes uzlabošana, pamata (izglītības, veselības, 
sociālo u.c.) pakalpojumu un kvalitatīvu mājokļu pieejamība, kultūras un brīvā lai
ka pavadīšanas iespējas, kā arī uzņēmējdarbības aktivitāte, radot darba iespējas 
iedzīvotājiem, tostarp attīstības centram piegulošajās lauku teritorijās. 
18 Cilvēki ar invaliditāti, ilgstošie bezdarbnieki, pirmspensijas vecuma cilvēki, daudz
bērnu ģimenes
19 Skatīt Rīcības plāna 7.aili
20 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 
0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,010,0030,003 
utt.
21 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 
0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,010,0030,003 
utt.

Projektu vērtēšanas kritēriji Rīcībai 2.1. un Rīcībai 2.2.

Nr. Kritērijs Vērtējums 
(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu14 
Komentāri 

2.5. 
Ir izvērtēti riski un pievienots 

to novērtēšanas apraksts. 
 

2- Ir izvērtēti projekta riski, izstrādāts un 
pievienots to novēršanas plāns; 
1,5- Daļēji izvērtēti projekta riski, 
izstrādātais novēršanas plāns ir nepilnīgs 
1-Ir izvērtēti projekta riski, nav izstrādāts 
novēršanas plāns. 
0,5- Daļēji izvērtēti projekta riski, nav 
izstrādāts to novēršanas plāns 
0-nav noteikti riski un nav izstrādāts  
risku novēršanas plāns 

B.6. 
B.13.  

2.6. 

Aprakstīta projekta rezultātu 
pieejamības nodrošināšana 
plašākai sabiedrībai, īpaši 

jauniešiem, sociālās 
atstumtības riskam pakļautām 

grupām18. 
 

2- Detalizēti aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamības nodrošināšana plašākajai 
sabiedrībai, īpaši jauniešiem, sociālās 
atstumtības grupām. Detalizēti aprakstīts 
kā sabiedrība, īpaši jaunieši un sociālās 
atstumtības grupas tiks informētas par 
projektu rezultātiem un to pieejamību; 
1,5- Daļēji aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamības nodrošināšana plašākajai 
sabiedrībai, īpaši jauniešiem, sociālās 
atstumtības grupām. Detalizēti aprakstīts 
kā sabiedrība, īpaši jaunieši un sociālās 
atstumtības grupas tiks informētas par 
projektu rezultātiem un to pieejamību; 
1-Daļēji aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamības nodrošināšana plašākajai 
sabiedrībai, īpaši jauniešiem, sociālās 
atstumtības grupām. Daļēji aprakstīts kā 
sabiedrība, īpaši jaunieši un sociālās 
atstumtības grupas tiks informētas par 
projektu rezultātiem un to pieejamību; 
0,5- Daļēji aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamība plašākai sabiedrībai. Nav 
aprakstīts, kā sabiedrība tiks informēta. 
0-nav apraksts par sabiedrības 
informēšanu par projekta rezultātiem, to 
pieejamību 

B.6. 
B.13.  

2.7. 

Projektā iekļauto aktivitāšu 
inovācijas (jauninājumu) 
apraksts un pamatojums 
biedrības „SATEKA” 

darbības teritorijā 
(iekļautajai informācijai jābūt 

viegli pārbaudāmai) 
 

2 – Pamatots, pilnīgi jauna aktivitāte vai 
pakalpojums vietējās rīcības grupas 
teritorijā; 
1,5 – jauns pakalpojums vai aktivitāte 
konkrētajā teritorijā (pilsētā, pagastā), bet 
nav novitāte visā vietējās rīcības grupas 
teritorijā; 
1 –Esošs/līdzīgs pakalpojums vai 
aktivitāte, pamatots uzlabojums un 
piemērots mērķa grupai un  konkrētai 
teritorijai; 
0,5 – Nav pamatojuma par jaunizveidoto 
pakalpojumu vai aktivitāti;  
0 – Nav jauninājuma 

B.3. 
B.3.1. 
B.13. 

 

2.8. 

Informācija par plānotajiem 
projekta informācijas un 
publicitātes pasākumiem, 

pievienots to plāns 
 

2 - Nosaukts pamatojums un detalizēti 
aprakstītas aktivitātes, t.sk. izstrādāts 
publicitātes pasākumu plāns vismaz 5 
gadiem; 
1,5 - Nosaukts pamatojums, nav 
aprakstītas aktivitātes, publicitātes plāns 
sastādīts uz 3 gadiem; 
1 - Aprakstītas tikai aktivitātes, 
publicitātes plāns sastādīts 1 gadam; 
0,5 - Minimāli nosauktas aktivitātes, nav 
pievienots publicitātes plāns; 
0 - Aktivitātes nav nosauktas vai 
aktivitātes neatbilst projekta prasībām, 
nav pievienots publicitātes plāns 

B.12.  

Atsauces

Nr. Kritērijs Vērtējums 
(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu14 
Komentāri 

1. Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādītajai rīcībai 
Ja kritērijā tiek saņemts vērtējums „Neatbilst”, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem negatīvu 
atzinumu un tālāk netiek vērtēts. 

1.1. 

Projekts ir izstrādāts, 
pamatojoties uz VRG 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju un tas 
atbilst norādītajai rīcībai 
(atzīmē ar X) 

Atbilst 
   

Neatbilst15 
  

2. KVALITATĪVIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

2.1. 

Projekta iesniegumam 
pievienoti visi nepieciešamie 
dokumenti 

Ir iesniegti visi 
dokumenti 2 

C.  Nav iesniegti visi 
dokumenti16 0 

2.2. 

Projektā definētas mērķa 
grupas un to vajadzības, 

aprakstīts projekta īstenošanas 
nozīmīgums atbilstošo mērķa 
grupu vajadzību sasniegšanā. 
Obligāta prasība vajadzības 

noteiktas ar iedzīvotāju 
aptauju vai citu aktivitāti un 

ir viegli pārbaudāmas. 
 

2 - Skaidri definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, aprakstīta projekta nozīme 
vajadzību sasniegšanā; projekts aptver 
iedzīvotāju vajadzības visā Gulbenes 
novadā; 
1,5 – Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana. Projekts aptver 
iedzīvotāju vajadzības vairāku pagastu 
teritorijā; 
1 - Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana Projekts aptver iedzīvotāju 
vajadzības viena pagasta teritorijā; 
0,5 - Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana Projekts aptver atbalsta 
pretendenta vajadzības; 
0 - Projekts  nesniedz ieguldījumu 
iedzīvotāju (t.sk. mērķa grupu) vajadzību 
risināšanai, nav definētas mērķa grupas 
un to vajadzības 

B.6.1. 
B.13.  

2.3. 

Projektā plānotās aktivitātes ir 
skaidri definētas un 

atspoguļo, ka tiks nodrošināta 
kvalitatīvu rezultātu 

sasniegšana un to uzturēšana 
pēc projekta realizācijas. 

Obligāta prasība projekta 
rezultātu uzturēšanas plāns 

 

2- projektā plānotās aktivitātes ir 
detalizēti aprakstītas, norādīti 
sasniedzamie rezultāti un detalizēti 
aprakstīta to uzturēšana pēc projektu 
realizācijas, pievienots projekta rezultātu 
uzturēšanas plāns vismaz 5 gadiem; 
1,5-  projektā plānotās aktivitātes ir daļēji 
aprakstītas, norādīti sasniedzamie 
rezultāti un to uzturēšana pēc projektu 
realizācijas, pievienots projekta rezultātu 
uzturēšanas plāns līdz 3 gadiem; 
1-daļēji aprakstītas projekta aktivitātes, 
daļēji norādīti sasniedzamie rezultāti un 
to uzturēšana pēc projekta realizācijas. 
Pievienots rezultātu uzturēšanas plāns 1 
gadam; 
0,5- minētas, bet nav aprakstītas 
aktivitātes, sasniedzamie rezultāti un to 
uzturēšanas pēc projekta realizācijas. Nav 
iesniegts rezultātu uzturēšanas plāns;  
0-Nav aprakstītas aktivitātes; projekta 
rezultāti un to uzturēšanas pēc projekta 
realizācijas. Nav pievienots rezultātu 
uzturēšanas plāns. 

B.6.1. 
B.13.  

2.4. 

Projekts tiek īstenots lauku 
teritorijā ārpus attīstības 

centriem 
 

2- projekts tiek realizēts ārpus attīstības 
centriem, kā arī ja projekts tiek realizēts 
visā Gulbenes novada teritorijā;  
1.5 - projekts tiek realizēts Novada 
nozīmes attīstības centrā17- Jaungulbenē, 
Lizumā, Lejasciemā  
1-projekts tiek realizēts reģionālās 
nozīmes centrā (Gulbenē) 

B.7.  

 

2.9. 

Projekta rezultāts saistīts ar 
tūrisma nozari 

2 – Projekts tiek realizēts tūrisma nozarē- 
tā rezultāti tieši papildina tūrisma nozari- 
izveidots jauns tūrisma objekts, uzlabots 
esošais, nodrošina jaunu tūrisma produktu 
un/vai pakalpojumu nodrošināšanu VRG 
teritorijā; 
1-Projekta rezultātiem ir netieša un/vai 
neliela ietekme uz tūrisma aktivitātēm; 
0- Projekta rezultātiem nav ietekmes uz 
tūrisma nozari 

B.4. 
B.4.1. 
B.6. 

B.13. 

Vērtēšanas 
kritērijs 

attiecināms 
tikai uz Rīcību 

2.2. 

3. SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

3.1. 

Projekts tiek īstenots 
iepriekšējā plānošanas 
periodā izveidotās telpās vai 
izveidotajā/ uzlabotajā 
infrastruktūrā 

Tiek īstenots -1 punkts 
A.2.1. 
B.6.1. 
B.13. 

 
Netiek īstenots – 0 punkti 

3.2. 

Projekta ietvaros tiek 
sasniegts vismaz viens 
atbilstošās rīcības rezultātu 
rādītājs19 

Ir sasniegts 1 rādītājs- 1 punkts,  
Par katru nākamo sasniegto rādītāju- 0,20 

punkti 
B.4.  

4. Vērtēšanas kritērijs vienādu punktu gadījumā 
(Kritēriju pielietošanas secība atbilstoši numerācijai) 

4.1. 

Projekts tiek īstenots teritorijā 
(pagastā/pilsētā), kurā līdz 
šim saņemts mazākais 
LEADER atbalsts EUR uz 1 
iedzīvotāju 

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 punkts, 
katram nākamajam tiek aprēķināts pēc 

koeficienta20 
 

Pēc VRG 
apkopotajiem 

projektu 
rezultātiem 
iepriekšējā 
plānošanas 

periodā 

4.2.* 
Projekts saņēmis augstāku 
vērtējumu 3.2. kritērijā  

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 punkts, 
katram nākamajam tiek aprēķināts pēc 

koeficienta21 
  

* 4.2. kritērijs tiek pielietots, ja 4.1.kritērijs neatrisina problēmu. Piemēram, ja projektu realizācijas vieta ir 
viena pagasta teritorija. 

Minimālais punktu skaits, lai 
pretendētu uz atbalstu: 

Rīcībai 2.1. 10 punkti 
Rīcībai 2.2. 11 punkti  

 

Nr. Kritērijs Vērtējums 
(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu14 
Komentāri 

2.5. 
Ir izvērtēti riski un pievienots 

to novērtēšanas apraksts. 
 

2- Ir izvērtēti projekta riski, izstrādāts un 
pievienots to novēršanas plāns; 
1,5- Daļēji izvērtēti projekta riski, 
izstrādātais novēršanas plāns ir nepilnīgs 
1-Ir izvērtēti projekta riski, nav izstrādāts 
novēršanas plāns. 
0,5- Daļēji izvērtēti projekta riski, nav 
izstrādāts to novēršanas plāns 
0-nav noteikti riski un nav izstrādāts  
risku novēršanas plāns 

B.6. 
B.13.  

2.6. 

Aprakstīta projekta rezultātu 
pieejamības nodrošināšana 
plašākai sabiedrībai, īpaši 

jauniešiem, sociālās 
atstumtības riskam pakļautām 

grupām18. 
 

2- Detalizēti aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamības nodrošināšana plašākajai 
sabiedrībai, īpaši jauniešiem, sociālās 
atstumtības grupām. Detalizēti aprakstīts 
kā sabiedrība, īpaši jaunieši un sociālās 
atstumtības grupas tiks informētas par 
projektu rezultātiem un to pieejamību; 
1,5- Daļēji aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamības nodrošināšana plašākajai 
sabiedrībai, īpaši jauniešiem, sociālās 
atstumtības grupām. Detalizēti aprakstīts 
kā sabiedrība, īpaši jaunieši un sociālās 
atstumtības grupas tiks informētas par 
projektu rezultātiem un to pieejamību; 
1-Daļēji aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamības nodrošināšana plašākajai 
sabiedrībai, īpaši jauniešiem, sociālās 
atstumtības grupām. Daļēji aprakstīts kā 
sabiedrība, īpaši jaunieši un sociālās 
atstumtības grupas tiks informētas par 
projektu rezultātiem un to pieejamību; 
0,5- Daļēji aprakstīta projektu rezultātu 
pieejamība plašākai sabiedrībai. Nav 
aprakstīts, kā sabiedrība tiks informēta. 
0-nav apraksts par sabiedrības 
informēšanu par projekta rezultātiem, to 
pieejamību 

B.6. 
B.13.  

2.7. 

Projektā iekļauto aktivitāšu 
inovācijas (jauninājumu) 
apraksts un pamatojums 
biedrības „SATEKA” 

darbības teritorijā 
(iekļautajai informācijai jābūt 

viegli pārbaudāmai) 
 

2 – Pamatots, pilnīgi jauna aktivitāte vai 
pakalpojums vietējās rīcības grupas 
teritorijā; 
1,5 – jauns pakalpojums vai aktivitāte 
konkrētajā teritorijā (pilsētā, pagastā), bet 
nav novitāte visā vietējās rīcības grupas 
teritorijā; 
1 –Esošs/līdzīgs pakalpojums vai 
aktivitāte, pamatots uzlabojums un 
piemērots mērķa grupai un  konkrētai 
teritorijai; 
0,5 – Nav pamatojuma par jaunizveidoto 
pakalpojumu vai aktivitāti;  
0 – Nav jauninājuma 

B.3. 
B.3.1. 
B.13. 

 

2.8. 

Informācija par plānotajiem 
projekta informācijas un 
publicitātes pasākumiem, 

pievienots to plāns 
 

2 - Nosaukts pamatojums un detalizēti 
aprakstītas aktivitātes, t.sk. izstrādāts 
publicitātes pasākumu plāns vismaz 5 
gadiem; 
1,5 - Nosaukts pamatojums, nav 
aprakstītas aktivitātes, publicitātes plāns 
sastādīts uz 3 gadiem; 
1 - Aprakstītas tikai aktivitātes, 
publicitātes plāns sastādīts 1 gadam; 
0,5 - Minimāli nosauktas aktivitātes, nav 
pievienots publicitātes plāns; 
0 - Aktivitātes nav nosauktas vai 
aktivitātes neatbilst projekta prasībām, 
nav pievienots publicitātes plāns 

B.12.  

Nr. Kritērijs Vērtējums 
(0-2 punkti) 

Atsauce 
uz 

veidlapu14 
Komentāri 

1. Projekta atbilstība SVVA stratēģijai un norādītajai rīcībai 
Ja kritērijā tiek saņemts vērtējums „Neatbilst”, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem negatīvu 
atzinumu un tālāk netiek vērtēts. 

1.1. 

Projekts ir izstrādāts, 
pamatojoties uz VRG 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju un tas 
atbilst norādītajai rīcībai 
(atzīmē ar X) 

Atbilst 
   

Neatbilst15 
  

2. KVALITATĪVIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

2.1. 

Projekta iesniegumam 
pievienoti visi nepieciešamie 
dokumenti 

Ir iesniegti visi 
dokumenti 2 

C.  Nav iesniegti visi 
dokumenti16 0 

2.2. 

Projektā definētas mērķa 
grupas un to vajadzības, 

aprakstīts projekta īstenošanas 
nozīmīgums atbilstošo mērķa 
grupu vajadzību sasniegšanā. 
Obligāta prasība vajadzības 

noteiktas ar iedzīvotāju 
aptauju vai citu aktivitāti un 

ir viegli pārbaudāmas. 
 

2 - Skaidri definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, aprakstīta projekta nozīme 
vajadzību sasniegšanā; projekts aptver 
iedzīvotāju vajadzības visā Gulbenes 
novadā; 
1,5 – Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana. Projekts aptver 
iedzīvotāju vajadzības vairāku pagastu 
teritorijā; 
1 - Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana Projekts aptver iedzīvotāju 
vajadzības viena pagasta teritorijā; 
0,5 - Daļēji definētas mērķa grupas un to 
vajadzības, daļēji minēta vajadzību 
nodrošināšana Projekts aptver atbalsta 
pretendenta vajadzības; 
0 - Projekts  nesniedz ieguldījumu 
iedzīvotāju (t.sk. mērķa grupu) vajadzību 
risināšanai, nav definētas mērķa grupas 
un to vajadzības 

B.6.1. 
B.13.  

2.3. 

Projektā plānotās aktivitātes ir 
skaidri definētas un 

atspoguļo, ka tiks nodrošināta 
kvalitatīvu rezultātu 

sasniegšana un to uzturēšana 
pēc projekta realizācijas. 

Obligāta prasība projekta 
rezultātu uzturēšanas plāns 

 

2- projektā plānotās aktivitātes ir 
detalizēti aprakstītas, norādīti 
sasniedzamie rezultāti un detalizēti 
aprakstīta to uzturēšana pēc projektu 
realizācijas, pievienots projekta rezultātu 
uzturēšanas plāns vismaz 5 gadiem; 
1,5-  projektā plānotās aktivitātes ir daļēji 
aprakstītas, norādīti sasniedzamie 
rezultāti un to uzturēšana pēc projektu 
realizācijas, pievienots projekta rezultātu 
uzturēšanas plāns līdz 3 gadiem; 
1-daļēji aprakstītas projekta aktivitātes, 
daļēji norādīti sasniedzamie rezultāti un 
to uzturēšana pēc projekta realizācijas. 
Pievienots rezultātu uzturēšanas plāns 1 
gadam; 
0,5- minētas, bet nav aprakstītas 
aktivitātes, sasniedzamie rezultāti un to 
uzturēšanas pēc projekta realizācijas. Nav 
iesniegts rezultātu uzturēšanas plāns;  
0-Nav aprakstītas aktivitātes; projekta 
rezultāti un to uzturēšanas pēc projekta 
realizācijas. Nav pievienots rezultātu 
uzturēšanas plāns. 

B.6.1. 
B.13.  
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Sibīrijas ceļosJana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ik gadus martā Latvija pāršķir vienu no skarbākajām vēstures lappusēm, pieminot Komunistiskā 
genocīda upurus. 1949.gada 25.marta represijas skāra tūkstošiem ģimeņu, izpostot dzīves, pārrakstot 

likteņus un kā  spiedogu uz mūžu uzliekot vārdu “izsūtītais”.

Aira Anča ir neparasta, 
stip ra, enerģiska un sirdsgudra 
sieviete. Pārdzīvojusi izsūtījumu 
uz Sibīriju kopā ar ģimeni, at-
griezusies Latvijā, pēc tam ak-
tīvo dzīves laiku bez atlikuma 
atdevusi izglītības jomai. Kopā 
ar vīru Jāni izaudzināti pieci 
krietni bērni, un nu tiek mīļoti 
astoņi mazbērni. Jāpiebilst, ka 
Aira ir spējusi atrast laiku arī 
sabiedriskajām aktivitātēm, kas 
galvenokārt saistītas ar Gul-
benes novada politiski represēto 
apvienības vadītājas pienāku-
miem. Tāpat jāpiemin 2012.gadā 
saņemtā Triju Zvaigžņu ordeņa 
Zeltītās goda zīme par ilggadē-
ju sabiedrisko darbību politiski 
represēto personu piemiņas 
iemūžināšanā.

Jau daudzus gadu desmitus 
Aira Anča ir gulbeniete, taču 
viņas tēva mājas ir Lejasciema 
pagasta “Skujeniešos”, no kurām 
sācies no atmiņām neizdzēša-
mais ceļš izsūtījumā.

Šķiet, ka tā tālā gada marts 
Jūsos ir atstājis paliekošas 
zīmes un atmiņas!

- Toreiz biju piecgadīgs bērns 
un to visu uztvēru citādāk. Vis-
lielākais pārdzīvojums, protams, 
bija vecākiem un vecvecākiem, 
kas apzinājās situāciju. Nak-
tī “Skujeniešu” mājās ieradās 
zaldāti un lika savākt mantas. 
Mājās bija vectēvs, vecmamma, 
mamma, tētis un es. Vecāka māsa 
un brālis bija skolā Lejasciemā, 
jo pa nedēļu dzīvoja internātā. 
Viņus paņēma no skolas sola. 
Vectēvs gan sākumā sacīja, ka 
nekur nebrauks, lai viņu nošauj 
tepat. Taču mamma atgādināja, 
ka kopā ir bijuši labajās dienās, 
tad kopā jādodas arī smagajā lai-
kā.  Visgrūtākais bija īsā laikā 
saprast, ko paņemt līdzi. Vēlāk 
mamma stāstīja, ka īsi pirms 
izsūtīšanas dienas tētis bijis Si-
noles dzirnavās, pārvedot pāris 
miltu maisu. Vienu ņēmām līdzi 
– vēlāk ļoti noderēja.

Vēl viens šoka moments, ko 
piedzīvoja mani vecāki, bija Gul-
benes stacijā izvešanas dienā. 
Zaldāti bija apsolījuši, ka māsu 
un brāli izņems no skolas un ka 
viņus satiksim Gulbenē. Taču 
iero doties stacijā, bērnu nebija. 
Vēl tagad redzu mammas izmi-
suma pilno seju un kliedzienus, 
ka Antas un Arņa nav. Paldies 
Dievam, savējos tēvs atrada 
dzelz ceļnieku mājā.

Visgrūtāk ceļā klājās man, jo 
līdz tam no mājām nekur nebiju 
braukusi. Tālākais - līdz Tomber-
gu sētai pie radiem ar zirdziņu 
dažu kilometru attālumā. Es 
nepanesu tādu pārvietošanos – 
ne pārtikas, ne gulēšanas. Tā kā 
mamma bija rokdarbniece, viņai 
līdzi bija kāds cimdu pāris, ko ie-
mainīja pret ēdienu. Vilciens ap-
stājās tikai konkrētās vietās. Si-
vaku stacijā tēvs mani uz rokam 
iznesa gandrīz bez dzīvības.

Par ko mūs izsūtīja? Vai mēs 
bijām bagātnieki ar aptuveni 40 
hektāriem zemes un meža? Pašu 
godīgs darbs! Kalpu mums nebi-
ja! Mani vecāki pat kolhozā bija 
iestājušies.

Mazliet žēl, ka netika 
pieraks tītas mammas un tēta at-
miņas, kamēr viņi bija dzīvi  - tad 
tās būtu pilnīgākas liecības - īstā 
dzīve izsūtījumā no pieaugušu 
cilvēku redzespunkta. Es biju ti-
kai piecgadīgs bērns, kurš uz dzī-
vi raudzījās bērna acīm.

Pirmais gads Sibīrijā bija 
smags. Kā sākāt?

- Mūsu galamērķis bija 
Amūras apgabala Tigdas rajona 
Sivaku dzelzceļa stacijas 25.kilo-
metrs. Ja pareizi atminos, tad 
līdz Ķīnas robežai pa īsāko ceļu 
bija kādi 40 kilometri. Sādžā bi-
jām daudz latviešu, tajā skaitā 
no Lejasciema pagasta. Atceros  
Edgara un Ojāra Krēsliņu ģime-
ni, Lūkinu ģimeni un citas.

Sakām dzīvot barakās, kur 
katrai ģimenei nebija savas 
istabas. Tikai ar laiku dabūjām 
savu telpu. Zinu, ka daudziem 
izsūtījumā klajās stipri grūtāk. 
Manai mammai tika izsūtītas di-
vas māsas uz Omskas apgabalu, 
kur sadzīves apstākļi  bija drama-
tiski. Paldies Dievam, ka mums 
bija tēvs – vīrietis ģimenē bija 
daudz no svara. Vienām pašām 
sievietēm ar bērniem dzīve bija 
skarba.

Pirmais gads bija smags, 
kamēr iekārtojāmies. Tāpat 
ietekmēja klimatiskie apstākļi 
– vasaras bija īsas, bet karstas, 
ziemas – bargas. Divu mēnešu 
karstajā laikā uz lauka paguva 
nogatavoties tomāti! Latvieši ir 
čakli – iekopām dārzu, vēlāk, 
kad tēvs uzcēla kūti, turējām 
govi un cūkas. Kaut gan sivēni 
mums bija ātrāk – tos turējām 
vienā istabas stūrī. Katru dienu 
tīrījām rukšu novietni un pat 
rukšus mazgājām, tādēļ neat-
minu, ka mājās būtu smaka. Viss 
bija tīrs. Kamēr vecāki strādāja 
kolhozā, mums, bērniem, bija 
darbs piemājas dārzā, rušinot 
kartupeļus un dārzeņus. Tā kā 
mamma bija izglītota, viņa drīz 
dabūja grāmatvedes darbu kol-
hozā. Atceros, kad gada beigās 
mammai bija daudz darba, gata-
vojot gada atskaites, mēs ar māsu 
viņai nesām ēst uz kantori.

Tāpat atceros pirmos 
Ziemassvētkus Sibīrijā, kas 
mums izvērtās ne īpaši jauki. 
Visi bērni saslimām ar masalām, 
bet tētim bija uzkritis baļķis 
un viņš bija slimnīcā. Savukārt 
mammai neizmaksāja viņa algu, 
jo vel neuzticējās svešinie-
cei. Mamma uz visiem sadalīja 
maizīti, katram kumosiņam uz-
kaisot cukuru. Tādi bija svētki. 
Turpmāk mums klajās labāk – 
godīgi sakot, kā bērns badu neiz-
jutu. Vēlāk sādžas veikalā varēja 
nopirkt pārtiku, taču nācās stāvēt 

rindā un viss bija “uz normām”. 
Atceros, kā ar māsu mainījāmies 
lakatiem, lai atkārtoti nopirktu 
vairāk. Protams, ka pārdevējas 
to saprata, taču izlikās nemanām, 
jo latvieši šeit bija iepatikušies ar 
savu godīgumu un strādīgumu.

Sādžā bija divi veikali – pār-
tikas un dažādu preču. Viena pār-
devēja pat centās ko iemācīties 
latviski.   Patiesībā, šeit dzīvoja 
krievu inteliģence, kas uz Sibīri-
ju izsūtīta 30.gados – sirsnīgi un 
patīkami cilvēki. Tāpat ciemā 
bija 7.gadīgā skola, klubs, kurā 
bieži rādīja kino, uz kuru arī gā-
jām, bija  slimnīca un sabiedriskā 
pirts. Savukārt 16.kilometra 
ciemā bija tikai 4.gadīgā skola, 
pēc kuras beigšanas skolēni bieži 
mācījās mūsu skolā.

Vai jūs, latvieši, turējāties 
kopā?

- Jā, ļoti! Kopā svinējām 
mūsu gadskārtu svētkus. Īpaši 
sādžas cilvēkiem patika mūsu 
Līgo svētki. Taigas daba ir 
brīnišķīga – tik daudz krāšņu 
ziedu pļavās un sopkās. Gājām, 
plūcām un pinām vainagus. Līgo 
svētkos gājām no mājas uz māju 
dziedādami – tāpat, kā to darījām 
Latvijā. Pēc tam bija balle klubā. 
Vietējiem tā patika mūsu svētki, 
ka pēc tam bieži vien jautāja, kad 
tad atkal būs Līgo!

Kad atgriezāmies, ar dau-
dziem uzturējām kontaktus, bieži 
tiekoties. Gadiem ejot, mūsu 
kļūst mazāk...

Vel interesants fakts, ka 
mūsu ciemā dzīvoja dzejnieka 
Aleksandra Pelēča mamma, bet 
pats dzejnieks atradās cita ap-
kaimē, taču vēlāk saņēma atļau-
ju pārcelties pie mammas. Mūsu 
ģimenes draudzējās. Viņš pats 
Latvijā atgriezās krietni vēlāk, 
tikmēr rūpējoties par mūsu tuvi-
nieku kapu kopiņām Sibīrijā.

Tātad Jūsu pirmā izglītība 
tika  gūta Krievijā?

- Mācības uzsāku bez jeb-
kādām krievu valodas zināšanām, 
taču pamazām visu apguvu. Par 
saviem pirmajiem skolotājiem 
varu teikt visu to labāko – vien-
reizēji cilvēki, kas nevienu ne-
noniecināja, nepazemoja, bet 
izturējās ar sapratni un gudrību. 
Uzskatu, ka saņēmām kvalitatīvu 
un labu izglītību. Mācības man 
patika un padevās.

Kad sāku mācīties 6.klasē 
Sibīrijā, rudenī atgriezāmies Lat-
vijā. Tad mācības turpināju Le-
jasciema vidusskolā. Tā sanāca, 
ka no tīras krievu valodas vides 
taisnā ceļā sāku mācības latviešu 
valodā. Ļoti ilgu laiku domāšana 
notika krievu valodā. Arī ar māsu 
bijām paradušas runāt krieviski. 
Krievijā bija uzsākusi vācu valo-
das apguvi, bet Lejasciemā nācās 
mācīties angļu valodu.

Kad Jūs atgriezāties 
Dzimtenē?

- Mēs pārbraucām 1956.gada 
novembrī. Šogad būs 60 gadi, 
kopš atgriezāmies. Vispirms at-
brauca māsa. Bērniem atļāva at-
griezties drīz pēc Staļina nāves. 
Kad tagad to visu atceros un kad 
pašai sen ir bērni, nezinu, vai 
ar šodienas prātu atļautu savai 
meitai vienai pašai doties 8 tūk-
stošus kilometru garā ceļā. Taču 
ilgas pēc mājām bija neizsakā-
mas. Mamma, tāpat kā daudzi 
citi,  rakstīja lūgumu uz Kremli. 
Drīz vien saņēmām atļauju at-
griezties. Bija jākrāj nauda atpa-
kaļceļa biļetei, jo par brīvu mājās 
nevienu neveda. Vienīgais, kurš 
palika Krievijā, bija vectēvs, 
kurš tur mira. No mums septi-
ņiem nu esmu palikusi viena, jo 
pārējie jau aizsaulē.

Kā jau minēju, pēc at-
griešanās mācījos Lejasciemā. 
Piebildīšu, ka piedalījos arī 
jaunās skolas celtniecībā.

Krievijā vienā solā sēdēju 
ar latviešu meiteni Maldu, sa-
draudzējāmies. Viņa pirmā at-
griezās. Kad atsāku mācības Le-
jasciemā, Malda jau bija priekšā, 
un atkal sēdējām vienā solā. 
6.klasē mūsu audzinātājs bija 

Žanis Pakalns – brāļu Kokaru 
pirmais skolotājs! Ļoti interesan-
ta personība. Reiz pirms mūzikas 
stundas Malda pačukst, ka 
skolotājs notis prasīs, bet es taču 
tās nekad neesmu mācījusies! 
Biju ļoti apzinīga. Par laimi, man 
nevaicāja – tikai bija jānodzied.

Jau daudzus gadus rūpē-
jaties par represēto piemiņu!

- Neskatoties uz toreizē-
jo aizņemtību, tomēr uzņēmos 
novada politiski represēto 
apvienības vadītājas pienāku-
mus. Toreiz mēs bijām liels 
pulks. Atceros, kā enerģiskās 
Veltas Jurjānes vadībā vācām 
ziedojumus represēto pieminek-
lim Gulbenes dzelzceļa stacijā. 
Pieminekļa uzstādīšanā liela  
pateicība N.Stepanovam, kurš 
tolaik bija ļoti atsaucīgs un dar-
bīgs. Tāpat apvienība organizēja 
dažādas sociālās palīdzības akci-
jas un citas aktivitātes.  

Katru gadu satiekamies 
represēto salidojumā Ikšķilē. Tās 
ir īpašas stundas, kad ar prieku 
saredzamies, pastāstām, ka ka-
tram iet, kā bērniem, mazbēr-
niem. Diemžēl mūsu skaits sarūk.

Esam pateicīgi novada 
domei, kas tagad organizē 
mūsu piemiņas pasākumus gan 
25.martā, gan 14.jūnijā. Kādreiz 
to darījām paši, bet šobrīd nav 
vairs tāda spēka un resursa.

Jūsuprāt, vai pienācīgi 
novērtējam vēsturisko faktu – 
masu represijas?

- Vienmēr varētu gribēt 
vairāk. Manuprāt, mūsos tomēr 
pietrūkst patriotisma.

Šā gada februārī un mar-
ta sākumā ciemojos pie meitas 
ASV. Piedaloties skautu pasā-
kumā Ņujorkā, uz kuru sabrauc 
latviešu ģimenes no dažādām 
pilsētām, sapratu, ka šeit jau no 
bērna kājas ļoti tiek uzsvērta un 
mācīta latvietība un latviskums. 
Lai piedalītos pasākumā, bērni 
un vecāki bija mērojuši simtiem 
kilometru lielu attālumu. Šoreiz 
bija iestudēta Blaumaņa ludziņa 
“Velniņi”. Prieks, ka maniem 
mazbērniem, kuri lai arī dzīvo 
citā kontinentā, vismīļākā vieta ir 
Latvija, mūsu Gulbene.

Prieks par skolēnu zinātniski 
pētnieciskajiem darbiem skolās, 
kuri pēta izsūtīto likteņus un do-
kumentē. Atmiņas ir jāsaglabā. 
Paldies skolām, kas aktīvi ie-
saistījās!

25.martā atkal pulcēsimies 
Gulbenes dzelzceļa stacijā!

- Jā, kopā sanāksim tie, kas 
vēl esam. Tik daudzi jau ir aiz-
saulē, daudziem – veselības 
problēmas. Zinu, ka tie, kas 
nebūs atceres pasākumā, šajā 
die nā iedegs piemiņas svecīti vai 
aizies līdz kapiem, lai pieminētu 
un atcerētos. Lai mums visiem 
laba veselība, gaišas atmiņas par 
tuviniekiem, līdzgaitniekiem un 
draugiem, ar kuriem kopā iziets 
sāpju ceļš. Tāda ir mūsu tautas 
vēsture.

Aira Anča kopā ar vīru un bērniem

Aira (no kreisās) kopā ar māsu Antu 1955.gadā Krievijā
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Aktīvi darbojas Bērnu žūrijā
Sandra Resne, 
Gulbenes vidusskolas  
bibliotekāre

Gulbenes vidussko-
las skolēni jau septīto gadu 
piedalās lasīšanas programmā 
„Bērnu un jauniešu žūrija”, 
kuras ietvaros pusgada garumā 
jāizlasa 6 konkrētas grāmatas 
un jānovērtē tās. Par ieguldīto 
darbiņu projekta vadītāji (LNB 
Bērnu literatūras centrs) dāvina 
nelielas balviņas. Šogad tie bija 
atstarotāji.

Grāmatu lasīšanā šogad ie-
saistījās 52 skolēni. Pamazām 
veidojas arī pieaugušo grupa – 
bērnu vecāki.

Bērni, kuri piedalās Bērnu 
žūrijas darbā, kļūst par Bēr-
nu žūrijas ekspertiem. Grāma-
tu lasīšana un vērtēšana notiek 
četrās vecumgrupās. Izvērtē-
jot izlasīto, eksperts ar anketas 
palīdzību nominē trīs, viņaprāt, 
labākās grāmatas. Vērtēšana 

notiek elektroniski. Rezultāti tiek 
apkopoti LNB Bērnu literatūras 
centrā.

Gulbenes vidusskola ļoti at-
balsta šo lasīšanas veicināšanas 
programmu. Šogad realizēt pro-
jektu palīdzēja Stradu pagas-
ta bibliotēka, atbalstot gan ar 
grāmatu kolekciju, gan ar bal-
vu iegādi, gan iejūtoties Runča 
Misiņa tēlā. Paldies Stradu pa-
gasta bibliotekārei Inetai Masai!

Katru gadu „Bērnu žūri-
jas” bērniem, kā pateicība par 
lasīšanu, tiek organizēta eks-
kursija. Ceļa izdevumus sedz 

skola. Paldies direktoram  
Aivaram Mednim!

Šogad bērni devās ekskursijā 
uz AHHAA zinātnes centru un 
Ledus laikmeta muzeju Igauni-
jā, kur varēja piedalīties dažādās 
aktivitātēs. Par atbalstu ekskursi-
jas laikā un bērnu pieskatīšanu 
ļoti lielu paldies gribam teikt 
Raita mammai Vijai Pušķei un  
Melānijas mammai Diānai 
Golu bevai. Paldies Niklāva un  
Ričarda tētim Normundam 
Aizpuram un skolotājām - 
Sarmītei Ielejai, Aijai Miķel-
sonei!

Ar videi draudzīgu apziņu – jau  
bērnudārzā
Ilze Vanaga,
Annas mamma,  pirmās 
jaunākās grupiņas bērnu,  
mammu un pedagogu vārdā

Domāt videi draudzīgi 
nekad nav par vēlu un, šķiet, 
arī par agru. To varam teikt par 
Gulbenes 1.pirmskolas iestādes 
pirmās jaunākās grupiņas bērnu 
un vecāku aktivitātēm februārī. 

Visu gada sākumu esam rūpī-
gi vākuši makulatūru, izlietotās 
baterijas, kā arī domājuši par 
veidiem, kā ikdienu bagātināt ar 
ilgtspējīgu pārtiku – pārtiku bez 
gaļas un tik neveselīgās palmu 
eļļas projekta “Ēdam atbildīgi” 
ietvaros. 

Bērnudārza aktivitātes li-
kušas mums pārvērtēt ģimenes 

ikdienas saimniekošanas paradu-
mus – atkritumu šķirošanu un to 
otrreizēju pārstrādi, ilgtspējīgas 
un bioloģiskas pārtikas izvēli u.c. 
jautājumus. Paldies labajām fe-
jām Natālijai, Līgai un Ludmilai, 

kuras nemanot likušas vecākiem 
kļūt par tikpat lieliem ieguvējiem 
mācību procesā kā pašiem bēr-
niem!

Gulbenes pilsētas svētkus svinējām, cienājoties ar bērnu 
pagatavotajiem veģetārajiem salātiem

Ēdam atbildīgi

Inita Artistova,
vadītājas vietniece izglītības 
jomā

“Ēd atbildīgi!” - šāds no-
saukums dots starptautiskam 
vides izglītības projektam, 
kurā 2015./2016. mācību gadā 
kopā ar citām astoņu vals-
tu izglītības iestādēm esam 
iesaistījušies arī mēs - Gul-
benes 1. pirmsskolas izglītības 
iestāde.

Projekta galvenā ideja ir caur 
dažādām praktiskām rīcībām un 
izglītojošām aktivitātēm mācīt 
bērniem saprast, kā pārtika 
ietekmē vidi, mūsu veselību un 
arī sociālos jautājumus globālā 
mērogā.

Kopā ar audzēkņu ģimenēm 
un projekta galveno tēlu Kāmja 
kungu Hugo rotaļnodarbībās un 
dažādās aktivitātēs meklējam at-
bildes uz daudziem jautāju miem: 
ko mēs ēdam; no kurienes nāk 
mūsu ēdiens; kā mūsu ēdiens 
tika ražots; cik daudz ēdiena mēs 
patērējam; cik daudz ēdiena mēs 
izmetam? 

Esam labāk iepazinuši 
vairākus veselīgus pārtikas pro-
duktus, piemēram, maizi, pienu, 
ūdeni.  Lai pievērstu lielāku uz-
manību ikdienā lietojamo pārti-
kas produktu sastāvam, februārī 
organizējām akciju “Izvēlies 
produktus BEZ palmu eļļas”, bet 
veģetārā uztura skolas vadītāja 
Dita Lase vecākus un darbinie-
kus iepazīstināja ar veģetāro vir-
tuvi.

Bērni ir iemācījušies paši 

pagatavot ne tikai veselīgas 
maizītes un dārzeņu salātus, bet 
arī sulas, saldējumu, piparkūkas, 
cepumus un pat cepumu tor-
ti. Pašu izaudzētie sīpolloki, 
cerams, kādam palīdzējuši iz-
vairīties no nejaukajiem gripas 
vīrusiem.

Lielākie bērni ar lielu aiz-
rautību paši uzliek sev ēdienu uz 
šķīvjiem, šādi mācoties uzņem-
ties lielāku atbildību par pārtikas 
atkritumu daudzuma samazi-
nāšanu.

Esam ieviesuši arī jaunu 
tradīciju - svētku pusdienas un 
launagu-, kad vairāk uzmanības 
pievēršam gan svētku ēdieniem, 
gan  arī skaistam galdu klāju-
mam. 

Projekta laikā esam sapratuši, 
ka mums visiem jācenšas: 

•Ēst mazāk, bet labāk;
•Pēc iespējas ēst vietēju, se-

zonālu un bioloģisku pārtiku;
•Biežāk aizstāt gaļas produk-

tus ar augu izcelsmes produk-
tiem;

•Izvēlēties ēdienu, kas ražots 
ar cieņu pret cilvēkiem un planē-
tu - ūdeni, augsni, ekosistēmām 
un klimatu;

•Ar savu izvēli veicināt augu 
šķirņu daudzveidības sagla-
bāšanu;

•Izvairīties no palmu eļļas;
•Izbeigt pārtikas izmešanu at-

kritumos.
Par mūsu darbiem pro-

jektā vairāk var izlasīt:  
www.gulbenes1pii.eu. 

Pretpolu saskarsme mākslas un 
mūzikas skolu kopprojektā
Gundega Šķēla

Tikpat, cik pretpolaina un 
tajā pašā laikā vienojoša mēdz 
būt mūzika un vizuālā māks-
la, tikpat ietilpināms savās 
galējībās ir arī romantisma 
laikmets un tā esība šodienā. 
Gulbenes Mūzikas un Gulbenes 
Mākslas skolas kopīgā koncert-
izstādē plāno izvērst romantisma 
tēmu vienojošā mākslas die nu 
pasākumā 27.aprīlī Gulbenes 
kultūras centrā. 

Romantisma laikmets 
aizsākās 18.gadsimta beigās, 
reaģējot uz klasicisma un ap-
gaismības laikmeta sociālajām, 
politiskajām un estētiskajām 
normām. Priekšplānā izvirzot 
dvēseles stāvokli, romantismā 
tiek akcentēta intuīcija un emo-
cionālā jūtu pasaule – no galēja 
pesimisma līdz izklaidīgam opti-
mismam. Savukārt, pievēršoties 
tautas mākslai, mūzikai un folk-
lorai, šajā laikā veidojas tau-
tiskais/nacionālais romantisms, 
kas būtisks arī latviešu nācijas 
pašapziņas pamatu virzībai. 

Vēlme radīt kopīgi
Jau kādu laiku mākslas 

un mūzikas skolu direktorēm  
Sandrai Dikmanei un Ilonai 
Matīsai bijusi vēlme veidot 
kopīgu projektu. “Lai satiktu 
viens otru, jo ne tikai bērniem, 
bet arī skolotājiem ir svarīgi 
paskatīties, ko dara mākslas un 
mūzikas skolas,” par projekta 
ideju stāsta S.Dikmane. Mūzikas 
skolas direktore piebilst: “Būtībā 
tā ideja bija par to, kā savienot 
mākslu ar mūziku. Sapratām, ka 
romantisms ir tas, kas varētu uz-
runāt gan bērnus, gan skolotājus, 
gan arī pasākuma apmeklētājus.” 

Skolu direktores tic, ka vi-
zuālās mākslas un mūzikas 
apvienojums spēj padarīt 
daudzpusīgāku kopprojektā iz-
vēlēto periodu - romantismu. 
„Mūzika, skaņa un krāsa iein-
teresē, aizrauj un pārliecina! 
Arī mūsdienās romantisms spēj 
pastāvēt ar savu attieksmi, ma-
terializējoties dažādās mākslas 
formās” norāda direktores. 

Arfa, puantes un zirgi
Lai arī pašreiz gan mūzikas, 

gan mākslas skolas ir kopprojek-
ta starta posmā, dažas no mākslas 
dienas ietvaros sagaidāmajām 

lietām jau ir skaidri zināmas.  
Ilona Matīsa min, ka muzikālajā 
daļā uzstāsies ne vien Gulbenes 
Mūzikas skolas audzēkņi un 
skolotāji, bet arī Juglas mūzikas 
skolas skolniece ar arfas spē-
li un Horeogrāfijas vidusskolas 
baletdejotāja. Tāpat I.Matīsa 
cer, ka „tērpus un frizūras būs 
iespējas pievienot, romantismu 
izstāstot vēl pilnīgāk.” Savukārt 
Sandra Dikmane stāsta, ka māks-
las skolā pašreiz katrs skolotājs 
strādā savā materiālā, mācību 
saturu pielāgojot romantisma 
tematikai. Lai arī procesa laikā 
viss var mainīties, S.Dikmane 
min, ka „noteikti būs zirgi, kas ir 
viens no romantisma simboliem. 
Īsti, mākslā veidoti zirgi.” 

Esiet gatavi
Lai arī pirms mākslas die nas 

koncertizstādes apmeklējuma 
27.aprīlī Gulbenes kultūras cent-
rā skatītājiem nav nepieciešama 
iepriekšēja sagatavošanās, di-
rektores uzsver, ka ar mākslas 
die nas kopprojektu viņas vēlas 
sniegt iespēju ne vien baudīt, bet 
arī ļaut uzzināt un izglītot. 

Foto: Gundega Šķēla
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Iz senajām avīzēm
Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenē 13 gadus vecs šah-
meistars. 

1940.gada 22.marta laik-
raksts “Gulbenes Balss” raksta: 
“Noslēdzās Gulbenes pilsētas 
šaha meistarturnīrs, kurā piedalī-
jās 18 labākie Gulbenes šahisti. 
Pirmo vietu līdz ar meistara no-
saukumu izcīnīja 13 gadus vecais 
pamatskolas audzēknis Laimons 
Bērziņš. Šaha turnīrā viņš uz-
varēja visus 17 konkurentus.” Iz-
rādās 20.gadsimta 40-tajos gados 
Gulbene bijusi viena no rosīgā-
kajiem provinces šaha centriem, 
uz sacensībām Gulbenē devās 
labākie Latvijas šaha spēlētāji. 
Pilsētā regulāri norisinājies ceļo-
joša kausa turnīrs, kurā piedalījās 
ievērojams šahistu daudzums – 
ap piecdesmit.

Herberts Cukurs Gulbenē.
Kā informē 1940.gada 

15.marta laikraksts “Gulbenes 
Balss”: “17. martā, garnizona 
zālē, mūsu Gambijas un Japānas 
tāllidotāja H. Cukura priekšlasī-
jums par pieredzējumiem ceļo-
jumā „Automobilī uz svēto zemi 
Palestīnu”, kur tanī laikā plosījās 
niknais pilsoņu karš. Priekšlasī-
jumu ilustrēs ar vairāk kā 500 
gaismas bildēm”. Gulbenes laik-
raksti sekoja līdzi ievērojamā 
latviešu aviatora un virsnieka 
gaitām, informēja par veiktajiem 

tālajiem lidojumiem. 1937.gadā 
H.Cukurs viesojās arī  Litenes 
aizsargu namā ar priekšlasījumu 
“Teiksmainās Āzijas tautas un 
brīnumi”.

Linu kulstītāju sacīkstes 
Stāmerienā.

1938.gada 18.marta laik raksts 
“Gulbenes Balss” raksta: “Linu 
kulstīšanas sacīkstes 12. martā 
notika Stāmerienas Kraujās 
Ed.Ūdra saimniecībā. Uz sacīksti 
ieradās LLK agronomi V. Zeibots 
un P. Bārda, kas deva norādīju-
mus linkopības pacelšanas un 
veicināšanas darbā. Kulstīšanas 
sacīkstēs piedalījās 31 dalīb-
nieks, no tiem 3 sievie tes”. Iz-
rādās linu kuls tīšanas sacīkstes 
tika rīkotas katru gadu galvena-
jos linkopības rajonos — Latgalē 
un Ziemeļvidzemē: “Sacīkstēs 
piedalās kā vecie, tā arī jaunākās 
paau dzes linu kulstītāji ar dažā-
diem darba rīkiem. Sacīkšu no-
lūks veicināt labāko un ražīgāko 
darba paņēmienu lie tošanu linu 
apstrādāšana un līdz ar to pacelt 
linkopības ienesību.”

Mūzikas skolas pūtēju orķestrim 
trešais mūzikas albums

Gunta Krevica, 
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

5.martā Gulbenes kultūras 
centrā izskanēja Gulbenes 
Mūzikas skolas skolotāja 
un pūtēju orķestra vadītāja  
Donāta Veikšāna 70 gadu ju-
bilejas koncerts un Gulbenes 
Mūzikas skolas pūtēju orķestra 
trešā albuma “Soļi smiltīs” 
prezentācijas pasākums.

CD “Soļi smiltīs” ir skolotā-
ja un diriģenta Donāta Veikšāna 
izlolots projekts, kas tika ie-
rakstīts divu dienu laikā janvāra 
nogalē, bet orķestris svarīgajam 
brīdim gatavojās jau no aiz-
vadītā gada septembra. Jaunais 
CD ir veltījums ilggadējās Gul-
benes Mūzikas skolas direktores  
Austras Veikšānes piemiņai. 

Koncertā izskanēja visi 18 
jaunajā CD iekļautie skaņdarbi, 
starp kuriem bija arī orķestra jau-
niešu mīļākais skaņdarbs “Karī-
bu jūras pirāti” (Klausa Badelta 
mūzika, Džona Wassona aranžē-
jums) un albuma tituldziesma 
“Soļi smiltīs” (Raimonda Paula 
mūzika, Ziedoņa Purva vārdi, 
Valērija Dolgova aranžējums). 
Orķestra skanējumu papildinā-
ja Gulbenes Mūzikas skolas 
meiteņu koris (diriģente Māra 
Mezīte, koncertmeistare Vēsma 
Kļaviņa-Gala) un solisti – Sabīne 

Krilova (balss), Ingus Akmentiņš 
(soprāna saksofons) un Reinis 
Lūkins (eifonijs).

D.Veikšāns pateicās vi siem, 
kuri palīdzēja tapt gan CD ie-
rakstam, gan šim koncertam 
– mūzikas skolas kolektīvam, 
orķestra dalībniekiem, skaņu 
ieraksta režisoram Andrim Ba-
lodim, CD vāka dizaina radītājai 
Sandrai Dikmanei, horeogrāfei 
Ilzei Līviņai, orķestra koncert-
meistaram Jānim Dimantam un 
pianistei Ingai Kalniņai, meitai 
Lienei, kura uzņēmās šī pasāku-
ma vadītājas lomu, un citiem.

Jubilejas koncertā savu 
skolotāju sveica arī orķestra 
dalībnieki. Viesturs Grap-
manis bija sagatavojies īpaši 
– pirmatskaņojumu piedzīvo-
ja viņa sakomponētais pirmais 
skaņdarbs tieši pūtēju orķestrim. 
Atskaņošanas brīdī viņš pats 
arī turēja diriģenta grožus, bet 
skolotājam Veikšānam dāvāja šī 
skaņdarba notis.

Laba vēlējumus skolotā-
jam teica arī Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Andris  
Apinītis, izpilddirektore Guna 
Švika, vecākā konsultante 
kultūras jomā Edīte Siļķēna, 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
vadītājs Gints Āboliņš, orķestra 
dalībnieku vecāki, mūzikas sko-
las padome, kolēģi u.c.

Latvijas Nacionālā kultūras 
centra pārstāve Astrīda Ķēniņa 
D.Veikšānam pasniedza Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas 
Atzinības rakstu par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu pedagoģisko 
darbu, radošu ieguldījumu pūtē-
ju orķestra tradīcijas saglabāšanā 
un Latvijas kultūrvides veido-
šanā, sveicot dzīves 70 gadu ju-
bilejā.

D.Veikšāns saņēma arī Valsts 
izglītības satura centra Atzinības 
rakstu, ko pasniedza  Valsts 
izglītības satura centra vadītā-
ja vietniece, skolēnu dziesmu 
svētku izpilddirektore Agra 
Bērziņa, par ilggadēju radošu 
pedagoģisko darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu bērnu un jauniešu 
muzikālajā izglītošanā.

CD “Soļi smiltīs” tapšanu 
finansiāli atbalstīja Gulbenes no-
vada dome. Jauno mūzikas albu-
mu pašvaldība izmantos prezen-
tāciju vajadzībām, dāvājot to 
sadarbības partneriem un novada 
viesiem.

Gulbenes Mūzikas skolas 
pūtēju orķestris dibināts 1974.
gadā. Orķestra pūrā jau ir divi 
mūzikas albumi – “Gulbenē 
skan” (2008. gads) un “Valdzi-
nošo impresiju noskaņā” (2012. 
gads).

Bibliotēka rīko dzejas 
konkursu
Iveta Krūmiņa,
Gulbenes novada bibliotēkas 
Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

No 21.marta līdz 21.aprīlim 
Gulbenes novada bibliotēka 
aicina mūsu novada autorus 
piedalīties dzejas un īsās pro-
zas konkursā „Ir katrā ziedā 
kaut kas nepateikts”. 

Visai bieži svētkos vēlamies 
pasniegt ne tikai ziedus un 
dāvanas, bet cenšamies arī pie-
meklēt notikumam, personībai, 
vaļasprie kiem vai dāvanai atbils-
tošas dzejas vai prozas rindas. 
Reizēm tās vēlamies dāvināt kā 
papildinājumu ziedam – eksotis-
kam un krāšņam, vai arī gluži 
pretēji – vienkāršam un piet-
icīgam. Dāvināt kā īpašu vēlēju-
mu, sveicienu vai stāstu par kādu 
konkrētu ziedu.

Bibliotēkas lasītāju rosināti, 
aicinām Gulbenes novada vārda 

mākslas meistarus un iesācē-
jus ieklausīties un ieskatīties 
ziedos – katrā no tiem ir kaut 
kas īpašs un slavināms, kaut 
kas nepamanīts un vārdos neiz-
teikts. Kaut kas tāds, ko, vārdos 
ietērptu, vēlētos pasniegt dāvanā 
kopā ar ziedu, kuram veltīts šis 
dzejolis. Katram Gulbenes no-
vada autoram ir iespēja kļūt par 
Pārsteidzošākā, Saulainākā, Krā-
sainākā, Aizkustinošākā, Jau-
trākā, Īsākā un Garākā dzejoļa 
vai miniatūras autoru. 

Darbus gaidām līdz 21.aprīļa 
plkst.12:00 Gulbenes bibliotēkā 
2.stāvā, vai pa e-pastu iveta.kru-
mina@gulbenesbiblioteka.lv. Pie 
iesniegtā darba jānorāda autora 
vārds, uzvārds, tālruņa numurs.

Visus autorus kopā pulcēsim 
23.aprīlī plkst.16:00 literārajā 
kafejnīcā, kur kāds no dzejoļiem 
saņems arī Klausītāju simpātiju 
balvu. 

Gulbenes novada bibliotēka piedāvā
Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada bibliotē-
ka turpina sniegt vispusīgus 
pakalpojumus: 

•Grāmatu un žurnālu 
izsniegšana lasīšanai uz mājām. 

Ja ir grūtības nokļūt 2. vai 
3.stāvā pēc grāmatām un žurnā-
liem, tad var griezties pie 1.stāvā 
esošajām darbiniecēm, kas sazi-
nāsies ar augstāko stāvu darbi-
niecēm un nepieciešamie izde-
vumi tiks nogādāti lasītājam.

Ārpus bibliotēkas darba lai-
ka izlasītos žurnālus un grāma-
tas var atstāt grāmatu nodošanas 
iekārtā pie bibliotēkas ārdurvīm. 
Nodot izlasītos izdevumus šajā 
iekārtā ir droši. 

Jau vairākus gadus bibliotē-
ka mājās piegādā grāmatas un 
žurnālus tiem cilvēkiem, kuriem 
ir grūtības pārvietoties. Piegāde 
notiek Gulbenes pilsētas robežās. 
Ja jums ir grūtības nokļūt mūsu 

bibliotēkā, varat piezvanīt lasītā-
ju apkalpošanas nodaļai (tālr. 
26180697, 64473219), novadpēt-
niecības lasītavai (tāl.64471460), 
lai noskaidrotu, kā jums varētu 
palīdzēt.

•Bezmaksas interneta pieeja. 
Datori un Wi-Fi. 

•Dažādi maksas pakalpojumi. 
Dokumentu izdrukas, skenēšana, 
laminēšana (cenrādis pieejams 
bibliotēkas mājas lapā).

•Uzziņas par dažādām 
tēmām. Iespējams iepriekš pie-
teikt tēmu zvanot vai sūtot e-pas-
tu, tādejādi ierodaties bibliotēkā, 
nepieciešamā informācija jau būs 
sameklēta. 

•Konsultācijas. Ceļojumu 
plānošana, dokumentu nosūtīša-

na u.c. 
•IT apmācības un konsultāci-

jas iedzīvotājiem. Interneta lie-
tošana, e-pastu izveidošana, 
darbs ar datoru u.c. 

•Elektronisko datu bāžu iz-
mantošana. Bezmaksas: Ebsco, 
Lursoft, Britannica online, Leta, 
Filmas.lv, Periodika.lv, iFinan-
ses.lv, maksas: Lursoft Uzņēmu-
mu reģistrs. 

•Bērniem – jaunākās grāma-
tas un žurnāli līdzņemšanai, 
DVD multfilmas un radošās 
darb nīcas katru sestdienu.  

Bibliotēkai ir uzbrauktuve, 
līdz ar to bibliotēka pieejama arī 
cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem un māmiņām ar bērnu 
ratiņiem.

Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa:  
www.gulbenesbiblioteka.lv. Kontaktinformācija:

1.stāvā atrodas: 
Informācijas centrs tālr.: 64471335,  

e-pasts: indra@gulbenesbiblioteka.lv 
Interneta lasītava tālr.: 64474824 
Bērnu bibliotēka tālr.: 64473266,  

e-pasts: solvita@gulbenesbiblioteka.lv 
2. stāvā atrodas: 
Abonements tālr: 26180697, 64473219, e-

pasts: ivetak@gulbenesbiblioteka.lv 
Konferenču zāle pietiekšanās apmācībām tālr: 64474825 
3. stāvā atrodas: 
Novadpētniecības lasītava tālr: 64471460,  

epasts: sanita.jurkane@gulbenesbiblioteka.lv 
  

Gulbenes novada bērni 
līdz 8 gadu vecumam aicinā-
ti piedalīties mazo vokālistu 
konkursā “Balss burvis 2016”, 
ko organizē Gulbenes novada 
dome sadarbībā ar Gulbenes 
kultūras centru. Pieteikuma an-
ketas jāiesniedz līdz 30.martam.

Konkursa mērķis ir veicināt 
bērnu muzikālo spēju attīstību, 
sekmēt Gulbenes novada bērnu 
muzicēšanas tradīciju tālākat-
tīstību, rosināt sabiedrības intere-

si par bērnu spējām un skatuves 
prasmēm, veidot personības 
mūzikā. Tajā aicināti piedalīties 
Gulbenes novada bērni divās 
grupās: 3-5 gadi (ieskaitot) un 
5-8 gadi (ieskaitot).

Konkurss “Balss burvis 
2016” notiks 2016.gada 9.aprīlī 
Gulbenes kultūras centrā, sā-
kums plkst. 11:00.

Konkursa nolikums un pietei-
kuma anketa: www.gulbene.lv. 

Mazo vokālistu konkurss 
“Balss burvis 2016”
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Gulbenes novada invalīdu biedrība 
atklāj izstādi muzejā

Gunta Krevica, 
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

2.martā Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā 
tika atklāta Gulbenes novada 
invalīdu biedrības izstāde 
“Mūsu brīvā laika darbi”, 
kura ir skatāma līdz 19.mar-
tam. Tajā aplūkojami dažādi 
adījumi, keramikas trauki, ap-
gleznoti zīda lakati, apsveikuma 
kartiņas, austas jostas, sveces, 
mīkstās rotaļlie tas, rotaslietas 
u.c. darbi.

Izstādei darbus radījušas 10 
radošas un entuziasma pilnas 
Gulbenes novada invalīdu bied-
rības biedres – Ināra Aizupiete, 
Ingrīda Ceske, Olga Novika, 
Anita Pušmucāne, Ilze Stonka, 

Cirēnija Mezīte, Irēna Jakovļeva, 
Irēna Berkule, Sarmīte Kokare-
viča, Biruta Kozlovska.

“Rīkot izstādi mūs pamudinā-
ja Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja direktore Valda 
Vorza. Mēs sarosījāmies, in-
tensīvi strādājām un mēneša lai-
kā radījām darbiņus, ko parādīt 
ci tiem. Jāteic, ka visi darbi ir 
vairāku iepriekš realizētu pro-
jektu turpinājumus, kuru ietvaros 
mēs aicinājām dažādus speciālis-
tus, kas mūs apmācīja, ievirzīja 
pareizajās sliedēs, piemēram, 
zīda laku apgleznošanā, lai mēs 
paši turpmāk varētu patstāvīgi 
darboties. Ja kādam izstādes ap-
meklētājam kaut kas iepatiksies, 
to pēc tam varēs iegādāties in-
valīdu biedrībā,” stāsta viena no 
izstādes darbu autorēm Biruta 

Kozlovska.
Gulbenes novada domes 

vārdā biedrību sveica Gulbenes 
novada domes konsul tante-
priekšsēdētāja palīdze Liāna Jan-
sone, kā arī  Gulbenes novada 
domes Attīstības un projektu 
nodaļas speciālisti, kas ir palīdzē-
juši bied rībai projektu rakstīšanā. 
Laba vēlējumus teica Gul-
benes Mākslas skolas direktore  
Sandra Dikmane un Gulbenes 
2.vidusskolas skolotāja Evita 
Zālīte, kuras ir daudz palīdzē-
jušas ar savu padomu.

Muzikālus priekšnesums 
sniedza Gulbenes 2.vidusskolas 
skolniece Kristiāna un Gulbenes 
novada jauniešu centra “Bāze” 
brīvprātīgais jaunietis no Turci-
jas Cagdas.

Izstādes darbu autores kopā ar biedrības vadītāju Pēteri Kozlovski

Veidos vides objektus – 
senos latviešu darba rīkus

Gunta Krevica, 
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ikreiz, kad tiek organizē-
ti Gulbenes novada svētki, ir 
domāts par to, lai attiecīgajā vie-
tā, kur svētki notikuši, atstātu ko 
paliekošu – atgādinājumu par 
jauko pasākumu. Tā ir padomāts 
arī par Jaungulbenes pagastu, kur 
2016.gada 6.augustā norisināsies 
jau sestie Gulbenes novada svētki 
“Gadsimtu krāsās Jaungulbene”. 
Gulbenes novada pagasti tiek 
aicināti piedalīties Jaungulbenes 
pagasta Rijas kalna kā tūrisma 
objekta izveidošanā, izvietojot 
ap to 14 vides objektus – senos 
latviešu darba rīkus. 

“Kalns tiks veidots kā 
savdabīgs 14 Gulbenes novada 
pārvalžu veidots vides objektu 
piemineklis-slavinājums latvieša 
darba tikumam. Uz tā tiks izvie-
toti simboliski dažādi senie lat-
viešu darba rīki, kas veidoti kā 
lieli vides objekti, kura augstu-
mam ir jābūt vismaz 2.5 metriem, 
bet platumam – pēc vajadzības. 
Ar pagastu pārvalžu vadītājiem 
esam izrunājuši, ka darba rīkiem 
jābūt izgatavotiem no koka vai 
metāla. Līdz aprīļa beigām pa-
gastiem ir jāsniedz atbildes par 
izvēlētajiem darba rīkiem. Ideāli 
būtu, ja izgatavotais darba rīks 
tiktu veidots pēc pagasta dar-

ba tikuma iezīmēm. Piemēram, 
Lejasciema pagastam tas varētu 
būt zāģis vai cits meža darbu ins-
truments, jo teritorija ir mežiem 
bagāta. Vides objekti būs arī kā 
citu pagastu dāvanas Jaungul-
benes pagastam svētkos,” stāsta 
Edīte Siļķēna, Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vecākā konsul-
tante kultūras jomā.

Aktivitātes novada svētku 
laikā Jaungulbenē plānotas vi-
sas dienas garumā. Būs velo 
orientēšanās; antīkās spēka un 
veiklības sporta spēles sta dionā; 
jaunāko laiku auto-moto orien-
tēšanās rallijs pa pagastu; vi-
duslaiku tirgus parka teritorijā ap 
pili; seno leģendu atdzimšana – 
zirglietu izstāde Staļļa pagalmā, 
izjādes, noslēpumi pie Velna 
vārtiem, radošās darbnīcas Veše-
rienes mājā; bērnu “pasaule” 
Leļļu mājā, tās apkārtnē – koka 
rotaļlietu darinātava, lupatu leļļu 
šūšana, spēles un atrakcijas; 
aizvēstures maģiskie rituāli un 
dejas enerģijai Rijas kalnā; ro-
mantisms mākslā, mūzikā, dzejā 
pie pils; lāpu/gaismu gājiens pie 
Jaungulbenes barona; muzikāls  
kustību - gaismu uzvedums pie 
Jaungulbenes pils “Barona mei-
tas septiņi sapņi”; nakts balle 
pils parkā kopā ar Jāņa Buķeļa 
orķestri un grupu “Tranzīts”.

Nodarbībās izzinās vilnas ieguvi,  
apstrādi un krāsošanu

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs no šī gada 
marta līdz decembrim realizēs 
nodarbību ciklu „Vilnas ieguves, 
apstrādes, amatniecības zināšanu 
un prasmju saglabāšana”, kas būs 
unikāla iespēja gūt praktiskas 
zināšanas un pieredzi par vilnas 
ieguves un apstrādes tradīcijām, 
kā arī rosinās interesentus izzināt 
senās amatu prasmes. 

Nodarbības ir sadalītas 
vairākos vilnas ieguves, ap-
strādes un amatniecības posmos. 
Cikla laikā paredzētas izstādes, 
meistarklases un tradicionālo 
amatu prasmju izpēte Pāces vil-
nas fabrikā Dundagas novadā 
un Gulbenes novada Beļavas 
pagasta saimniecībā „Kalnieši”, 
kur audzē Latvijas tumšgalves 
šķirnes aitas. Meistarklases un 
darbnīcas vadīs savas jomas 
speciālisti un meistari. 

“Vēl līdz 31.martam muzeja 
atklātajā krājumā “Klēts” ir ap-
skatāma Latvijas Dabas muzeja 
izstāde „Daba krāso”. Bet pirmā 
nodarbība plānota 16.martā, kad 

Gulbenē ar lekciju „Dabisko 
krāsvielu iegūšana un pielietoša-
na” viesosies Latvijas Dabas 
muzeja botānikas nodaļas vadītā-
ja Inita Dāniele. Uzzināsim, kā 
un kad vākt augus, kā tos saga-
tavot lietošanai. Nodarbību ciklu 
plānojam noslēgt decembrī ar 
vakarēšanu un cikla laikā izgata-
voto vilnas izstrādājumu izstādes 
atklāšanu,” stāsta Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzeja 
direktore Valda Vorza.

Aprīlī iecerēts atklāt Lubānas 
amatnieku biedrības dalībnieces 
Daces Rudzītes filcējumu izstādi 
Gulbenes muzeja izstāžu zālē un 
noorganizēt radošo darbnīcu par 
filcēšanu bērniem un pieauguša-
jiem. Savukārt vasarā paredzēta 
vilnas krāsošanas meistardarbnī-
ca ar augu krāsvielām, kuru vadīs 
Latvijas Universitātes Latvijas 
vēstures institūta Etnoloģijas 
nodaļas pētniece Anete Karlsone, 
un vilnas pārstrādes seno pras-
mju – plucināšanas, kāršanas, 
vērpšanas – ierādīšana Viktora 
Ķirpa Ates muzeja darbinieku 
vadībā. Rudens mēnešos meis-
tarklases un tradicionālo rokdar-
bu pamatu paņēmienus un teh-

niku apgūšanu ierādīs Gulbenes 
kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas studijas “Sagša” vadītā-
ja Biruta Akmentiņa un meistares 
– Maiga Dolgā un Aija Auzāne. 

Muzejs nodarbībām piesaistīs 
Gulbenes novada iedzīvotājus, 
kuriem ir vēlēšanās padziļināt 
savas zināšanas par tradicionāla-
jām tehnoloģijām vilnas apstrādē 
vai savu saimniecisko darbību 
saistīt ar aitkopību un/vai vil-
nas apstrādi, kā arī jauniešus, 
tādējādi veicinot kultūras man-
tojuma saglabāšanu un zināšanu 
nodošanu no paaudzes paaudzē.

“Vadīt šo projektu esam uz-
ticējuši pieredzes bagātajai Gul-
benes novada vēstures un māks-
las muzeja krājuma glabātājai 
Ilgai Meijerei, kura muzeju jomā 
darbojas jau no 1981.gada. Rea-
lizējot šo nodarbību ciklu, tiks 
veicināta novada kultūrvides 
saglabāšana un attīstība. Nākotnē 
šāda veida nodarbību cikli varētu 
kļūt par tradīciju, kas piesaistītu 
dažādu vecuma grupu apmek-
lētājus. Ja kādam ir vēlme pievie-
noties nodarbībām, aicinām pēc 
plašākas informācijas vērsties 
muzejā, ” piebilst V.Vorza.

Gunta Krevica, 
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

22. un 23.aprīlī novada 
amatierteātru skate

22. un 23. aprīlī Gulbenē un 
Lizumā noritēs Gulbenes no-
vada amatierteātru un drama-
tisko kolektīvu skate. Aicināti 
pieteikties novada jauniešu un 
pieaugušo amatieru teātri ar 
dažādu žanru iestudējumiem, 
ar kuriem kolektīvi nav piedalī-
jušies iepriekšējo gadu skatēs.

Pieteikuma anketa jāiesniedz 
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļā 306. kabinetā vai jāiesū-
ta Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas konsultantei kultūras 
jomā Dārtai Dīvānei uz e-pastu 
darta.divane@gulbene.lv līdz 
2016. gada 1.aprīlim. Iesniedzot 
pieteikuma anketu kolektīviem 
jāpievieno autortiesību licence 
(kopija).

Skates mērķis ir noteikt 
veiksmīgākos Gulbenes novada 
amatieru teātru iestudējumus 

2016. gadā, nodrošināt amatieru 
teātru darbības nepārtrauktību 
Gulbenes novadā, veicināt no-
vada amatieru teātru mākslinie-
cisko izaugsmi un kvalitatīvu 
attīstību, popularizēt amatieru 
teātru darbību Latvijas sabied rī-
bā. 

Skates nolikums un pieteiku-
ma anketa: www.gulbene.lv. 

Iestudējumus vērtēs rīkotāju 
sastādīta ekspertu komisija. 

Gulbenes Tautas teātra aktieri 
piešķirs katrai izrādei vienu titu-
lu “Gulbenes novada Zelta ak-
tieris”. 

Izrādes, kas iegūst I pakāpes 
diplomu ar augstāko punktu skai-
tu (45-50), ir tiesīgas piedalīties 
Vidzemes reģiona skatē Gada iz-
rāde 2016.

Kolektīvi tiks apbalvoti ar 
Gulbenes novada domes diplo-
miem.

Foto: Sarmīte Supe
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Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Dārta Dīvāne
Vecums: 24 gadi
Es šobrīd mainu savu dzīvi.
Brīvo laiku vislabprātāk pa-
vadu dabā, kultūrā, mākslā, 
rokdarbos un draugu kompānijā.
Ja es loterijā laimētu mil-
jonu, tad Gulbenes novadam 
uzdāvinātu daudzdzīvokļu māju 
Lizumā.
Latvija ir īpaša ar tautas tradīci-
jām un mantojumu, kas mūs pa-
darījis par tādiem, kādi esam 
tagad.
Man visbiežāk smieties liek 

mans Atis.
Mans moto: vairāk skatīties 
augšup, lai saredzētu to, kam ik-
dienā paskrienam garām!

JIC “B.u.M.s.” tiekas vietējie un  
Eiropas jaunieši
Bridget Moran,
JIC “B.u.M.s.” brīvprātīgā

No 11. līdz 13.februārim 
jauniešu iniciatīvu  
cent rā „B.u.M.s.” darbojās 
13 brīvprātīgie no visas Lat-
vijas. Eiropas brīvprātīgie bija 
no Francijas, Anglijas, Vācijas, 
Austrijas, Rumānijas, Polijas, 
Turcijas un Itālijas, kā arī jau-
nieši no Rankas pagasta. 

Pasākuma mērķis bija attīstīt 
radošo domāšanu un kā to pielie-
tot ikdienas dzīvē, iemācīties 
strādāt komandā un veicināt 
starp kultūru komunikāciju.

Aktivitātes veidoja 
brīvprātīgie, daloties ar savu 
pieredzi, zināšanām un ar savām 
darba metodēm ar pārējiem pasā-
kuma dalībniekiem. Pasāku-
ma norises bija saplānota tā, lai 
varētu gūt ieskatu arī par katra 
brīvprātīgā valsts tradīcijām un 
populārākajām spēlēm, darbo-
joties kopā kā komandai.

Šajās dienās tika piedāvā-
tas dažādas radošās aktivitātes, 
piemēram, pārstrādes amat-
niecības darbnīca, kurā tika ga-
tavots papīrs, no tetra pakām 
tika veidoti maki un portfeļi. 
Fotogrāfijas apmācības - ar im-
provizācijas teātra palīdzību tika 
atainotas dažādas dzīves situāci-
jas, kuru laikā dalībnieki apguva 
iemaņas, kā uzņemt bildes kus-
tībā.

Teātra nodarbības - dalībnie-
ku uzdevums bija modernizēt 
un parādīt pasaku jaunā tēlā un 
pārveidotā versijā.

Sutaža tehnoloģijā mācī-
jāmies veidot rotas - šis uzde-
vums bija vērsts uz pacietības 
un uzmanības treniņu, katra iz-
veidotā-šūtā lieta pēc tam bija 
jāprezentē, veidojot stāstu par 
savu veikumu.

Kopā veidojām galda spēli 
- atmiņas trenēšanai, ko organi-
zēja Alicie Tafuri no Itālijas, šo 
spēli viņa sūtīs uz Vāciju, lai ie-

priecinātu bēgļu ģimenes bērnus. 
Spēle sastāv no kārtīm, uz kurām 
ir atveidoti dažādi augi, dzīvnieki 
un priekšmeti, kā arī klāt tika 
pievienoti vārdi, lai bērni papil-
dus varētu apgūt arī angļu valo-
du.

Pēdējā, bet ne mazāk 
svarīgākā aktivitāte, kas veicinā-
ja komandas garu un sadraudzī-
bu, bija „Dārgumu meklēšana”. 
Jaunieši tika sadalīti komandās, 
katrai komandai iedeva „Dār-
gumu” karti ar minējumiem, 
kur atrodas nākamais noslēptais 
punkts. Katrā punktā bija jāveic 
kāds uzdevums, piemēram, 
sace rēt dziesmas vārdus, kurā 
tiek pieminēta Gauja, grāmata 
un Eiropas brīvprātīgā nozīmes 
plakāts.

Piektdien mēs devāmies eks-
kursijā uz Z/S „Ķelmēni”, kur 
mums bija iespēja iepazīties ar 
maizes gatavošanas procesu no 
miltiem līdz maizītes iesaiņoša-
nai ar slaveno zaļo „Ķelmēni” 
nosaukumu. Liels paldies Rūtai 
Paulovičai par silto sagaidīšanu!

Ar šīm aktivitātēm kopumā 
mēs uzzinājām, ka iztēlei un ra-
došumam nav robežu, kuras var 
pielieto ikdienā, piemēram, no 
tetra pakas izveidot stilīgu maku.

Mums bija jāmācās strādāt 
kopā, sākumā likās, ka valodas 
nepilnīga zināšana varētu būt 
šķērslis, bet, neskatoties uz to, 

mēs spējām saprasties labi un 
kopā paveicām ļoti daudz. Apgu-
vām prezentācijas prasmes pub-
likas priekšā, kā arī nenovirzīties 
no mērķa, aizstāvot savas idejas. 
Pateicoties tam, ka bija tik dau-
dzu valstu pārstāvji, mums bija 
lieliska iespēja iepazīt dažādas 
kultūras, spēles un tradīcijas. 

Jauniešiem no Latvijas 
ne tikai bija iespēja iepazīties 
ar Eiropas brīvprātīga darba 
veicējiem, bet arī izprast un ap-
zināties. kā pašam kļūt par EBD 
dalībnieku. Es ceru, ka arī EBD 
brīvprātīgie, kas piedalījās šajās 
apmācībās, veidos arī vairāku 
dienu apmācībās savās uzņēmēj-
organizācijās. Piedaloties šāda 
veida aktivitātēs, mums visiem 
ir dota iespēja apgūt valodu ne-
formālā vidē un iepazīt Eiropas 
kultūru, un visiem justies tajā 
pieņemtiem un vienotiem.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au
tora uzskatus, un komisija nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Stand-Up izrāde “Bāzē”

26. martā jauniešu centrā 
„Bāze” (Brīvības ielā 22, Gul-
benē) notiks pašmāju komiķa 
un rakstnieka Maksima 
Trivaškeviča „Stand-Up izrāde 
latviešu valodā”, kuras gaitā 
skatītājiem būs iespēja pasmie-
ties par tautu, valstu un valodu 
kopīgajiem un atšķirīgajiem 
aspektiem, kā arī par pašlaik 
un vienmēr aktuālo. 

Maksims Trivaškevičs ir 
komiķis no apvienības „Comedy 
Latvia” un viens no pieredzējušā-
kajiem stand- up komēdijas žanra 
pārstāvjiem Latvijā. Paspējis līdz 
asarām sasmīdināt publiku gan 
Latvijā, gan arī kaimiņvalstīs, 
„Bāzes” apmeklētājus priecēs 
ar vairāk nekā stundu garu pro-
grammu. 

Sākums - 18:00.
Ieeja - bez maksas.

Komplektē interesentu 
grupas

Jauniešu centrā “Bāze” 
komplektējam interesentu gru-
pas:

- angļu valodas apguve (vien-
kārša valodas mācīšanās “basic”) 
bez vecuma ierobežojuma;

- teātra pulciņš, improvizāci-
jas teātris (bērni, jaunieši).

Pieteikšanās jcbaze@gmail.
com vai pa tālr.26354557!

Grupas darbu sāks pēc Liel-
dienām.

Neformālās izglītības piedāvājums “Citādas 40 minūtes”

Ir ļoti daudz veidu, kā cil-
vēki mācās. Sēžot pie grāmatām, 
skatoties teleskopā, iestādot koku 
vai, vienkārši runājot viens ar 
otru. Gulbenes novada jaunatnes 
darbinieki sadarbībā ar jaunatnes 

lietu speciālistu piedāvā mācīties 
savādāk, citādu 40 mācību 
minūšu laikā interaktīvi dodot 
ieskatu kādā no tēmām:

-Personības attīstības, ko-
munikācijas un komandas salie-

dēšanas aktivitātes;
-Nevalstiskās organizācijas 

Gulbenes novadā;
-Vietējais un Eiropas 

brīvprātīgais darbs;
-Aktuālā informācija 

(piedāvājumi, notikumi, ap-
mācības) jauniešiem novadā un 
Latvijā;

-Tikšanās ar brīvprātīgajiem 
no Eiropas un biedrību pārstāv-
jiem;

-Diskusiju un pasākumu 
moderēšana par jauniešu izvēlētu 
tēmu.

Šis piedāvājums domāts 
ikvienai iestādei, kas strādā ar 
jauniešiem – sociālajam die-
nestam, Nodarbinātības valsts 
aģentūrai, Valsts probācijas die-
nestam, Latvijas Sarkanajam 
Krustam, skolām u.c. Ja vēlies, 
lai Tavi jaunieši maina darba 
vidi – gaidīsim viņus ciemos 
pie mums, jauniešu centrā vai 
Gulbenes domē. Tēmas ir iespē-
jams brīvi izvēlēties un kombinēt 
atbilstoši iestādes vajadzībām. 
Vēlamā jauniešu mērķauditori-
ja – no 13-25 gadiem. Vēlamais 

grupas lielums – ap 15 jaunieši.
Sazinies ar jaunatnes lietu 

speciālisti Ilzi Vanagu, jaunie-
tis@gulbene.lv, 26671943, lai 
vienotos par sev pieņemamāko 
laiku, tēmām un iespēju kādam 
no jaunatnes darbiniekiem no-
drošināt aktivitāti.

Piedāvājumu jau ir izmanto-
juši Gulbenes 2.vidusskolas un 
Stāķu pamatskolas skolēni.

Projekts “Looking @ 
Learning”, Nr.20142LV02
KA205000575, tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.



IZKLAIDEI/ATPŪTAI/NODERĪGI12 Ziņas, marts

19. martā plkst. 11.00 Stāķu pamatskolā Vijas Poļakas-Rikveiles grāmatas atvēršanas svētki
19. martā plkst. 14.00 Galgauskas kultūras namā Jaunpiebalgas teātra izrāde - Zigmunds Skujiņš 
“Brunču medības”. Ieeja: 2 EUR
19. martā plkst. 16.00 Gulbenes novada bibliotēkā Literārā kafejnīca “Lietaskoka skabargas”. Savu 
trāpīgo dzeju lasīs Andris Fersters un Ivars Strautiņš
19. martā plkst. 18.00 Rankas kultūras namā “Pavasara koncerts”. Ieeja: bezmaksas 
19. martā plkst. 19.00 Līgo kultūras namā dziedošo talantu konkurss ‘’Skani, mana dziesma!’’,  
plkst. 22.00  kopā ar grupu ‘’Brīvdiena’’
19. martā plkst. 19.00 Kalnienas tautas namā paaudžu vakars “Laimes zemi meklējot”. Dejās spēlē 
Kaspars Maks
20. martā plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā Tijas Bangas muzikālā komēdija “Septiņas vecmeitas”. 
Ieeja 7, 9 un 12 EUR. Biļetes nopērkamas biļešu paradīzes kasēs un www.bilesuparadize.lv Gulbenes 
kultūras centra kasēs 
22. martā plkst.10.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada skolēnu tautas deju kolektīvu kon-
certs-sadancis
26. martā Lielā diena Papardē. “Bānītis” aties plkst. 13.00 no Gulbenes dzelzceļa stacijas, atgriezīsies 
plkst. 17.25. Biļešu rezervācija un sīkāka informācija pa e-pastu: info@banitis.lv vai tālruni 20228884
26. martā Lielā diena Druvienā. 12.00 talka pie jaunās amatnīcas, 16.00 Buņģa zupa, 19.00 Lieldienu 
dziesmu mācīšanās un danči, 22.00 balle kultūras namā, spēlē “SWAP” 
26. martā plkst. 11:00 Stāķos, Saimniecības ielas parkā Lieldienu pasākums “Gatavosimies Lieldienām 
kopā” 
26. martā plkst. 19.30 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” Ozolkalna amatierteātra pirmizrāde 
- Rūdolfs Blaumanis “Zagļi”. 22.00 balle, spēlē grupa “Ginc un Es” un Kaspars Maks
26. martā plkst. 12.00 Līgo kultūras namā Lieldienu pasākums - bērnu teātra izrāde, radošās darbnīcas 
u.c. aktivitātes
26. martā plkst. 22.00 Lejasciema kultūras namā Lieldienu balle, spēlē Māris Sloka un grupa “Klaido-
nis”
27. martā  Druvienā “Austošās saules sagaidīšana”. Plkst. 10.00 pie Druvienas kultūras nama šūpoļu 
rotāšana, olu ripināšana, šūpošanās
27. martā plkst. 11.00 Gulbenes kultūras centrā muzikāla izrāde ar Čučumuižas rūķiem “Lieldienu zaķa 
skola”. Pēc izrādes radošas, krāsainas un pavasarīgas aktivitātes Gulbenes kultūras centra iekšpagalmā
27. martā plkst. 12.00 Stāmerienas tautas namā Lieldienu prieki: „Lauvēna pirmās Lieldienas”- izrāde 
bērniem, „Zaķpēdiņas” - radošā darbnīca, „Gūt prieku no putnu dziesmām un grāmatām” saruna ar 
grāmatu, Lieldienu olu izstāde un rotaļas
27. martā plkst. 13.00 Tirzā Lieldienu pasākums ar bērnu teātri un pašdarbības kolektīvu piedalīšanos
27. martā plkst. 14.00 Staru kultūras namā “Lieldienu lustes”. Pasākuma programmā Lieldienu ieskan-
dināšana, izdarības, Valmieras kinostudijas teātra izrāde “Lauvēna pirmās Lieldienas”
27. martā plkst. 15.00 Lejasciemā, parkā pie kultūras nama (sliktos laika apstākļos kultūras namā) Liel-
dienu aktivitātes mazajiem un lielajiem
27. martā plkst. 12.00 Lizuma kultūras namā Lieldienu pasākums kopā ar Lizuma lauku kapelu, amat-
nieku kopu “Laipa” un folkloras kopu “Ūdenszāles”. 22.00  deju vakars kopā ar grupu “Galaktika”. 
Ieeja: 4 EUR
28. martā  Lieldienu svinēšana Rankas “Stūrīšos”. 12.00 – 15.00 tirdziņš, radošās darbnīcas bērniem, 
atrakcijas ģimenēm, vizināšanās zirga pajūgā, olu ripināšana, 13.00 Rankas kultūras nama folkloras 
kopas un Rankas pamatskolas folkloras kopas “Dzīpariņi” koncerts un danči 
28. martā Lieldienu pasākums Jaungulbenē. Plkst. 10.00 pie veikala “Uguntiņa” ģimeņu foto orien-
tēšanās “Pa zaķa pēdām”, plkst. 15.00 tautas namā Lieldienu lustes un skrējiena apbalvošana
28. martā plkst. 13.00 Beļavas tautas namā Lieldienu pasākums 
28. martā plkst. 14.00 Galgauskas kultūras namā Lieldienu pasākums. Piedalās amatiermākslas kolektī-
vi 
29. martā plkst.18.00 Gulbenes novada bibliotēkā aicina iepazīt jaunus draugus sarunās un deju ritmos 
arī tad, ja nav partnera. Sociālās dejas vadīs Viktors Leimanis
30. martā plkst.18.00 Gulbenes novada bibliotēkā Mirdzas Ankupas fotoizstādes “Palaidu sapņus de-
besīs mirdzēt” atklāšana. Piedalās Inese Tora, Inga Deigele
No 1. aprīļa līdz 30. maijam Druvienas kultūras nama mazajā zālē A. Tobes “Latviešu Ābeces” ilus-
trāciju izstāde
No 1. līdz 30.aprīlim Gulbenes novada bibliotēkā Gaļinas Gruziņas karikatūru izstāde “Ķiņķeziņi+”
2. aprīlī plkst. 12.00  Druvienas kultūras namā “Balss pavēlnieks”
2. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 16.00 Lizumā,  A. Jēkaba muzejā amatnieku dienas „Satiec savu meistaru” 
kopā ar amatnieku kopu “Laipa” un  Lizuma lauku kapelu
3. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 17.00 Lizuma kultūras namā amatnieku dienas „Satiec savu meistaru” kopā 
ar amatnieku kopu “Laipa” un  Lizuma lauku kapelu
3. aprīlī plkst. 14.00 Staru kultūras namā  Joku diena. Viesojas Baltinavas amatierteātris “Palādas” ar 
izrādi- Danskovīte “Ontana traģēdija”
2. aprīlī plkst. 16.00 Lizuma kultūras namā Lizuma amatierteātra “Daiva” pirmizrāde -  “Karlsons, kas 
dzīvo uz jumta”. Režisore S. Vilka
2. aprīlī plkst. 19.30 Beļavas tautas namā Beļavas amatierteātra “Mistērija” pirmizrāde - Monika Zīle 
“Laulību treniņu aģentūra”. Režisore - Solveiga Kļaviņa
2. aprīlī plkst. 22.00 Beļavas tautas namā balle, spēlē  Kaspars Maks 
2. aprīli plkst. 22.00  Kalnienas tautas namā diskotēka-koncerts. Spēlē grupa “Tranzīts”
6. aprīlī plkst. 18.30 Gulbenes kultūras centrā Valmieras drāmas teātra viesizrāde “Romeo un Džuljeta”. 
Ieeja 6, 8 un 10 EUR. Biļetes nopērkamas biļešu paradīzes kasēs, www.bilesuparadize.lv un Gulbenes 
kultūras centra kasē
7. aprīlī plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā bērnu teātra pirmizrāde-  Brinda Ceriņa “Brīnumlādīte”
7.aprīlī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā jauniešu studijas pirmizrāde Hermanis Paukšs “Trīs 
kāposti” 
9. aprīlī Lizuma kultūras namā filmu diena. 17.00  latviešu animācijas filmu programmas – pavisam 
maziem bērniņiem jaunākās „Lupatiņu sērijas“ un 18.00 filma “Vēsā Mierā”
9. aprīlī plkst. 19.00 Stāmerienas amatierteātra „Spēle” pirmizrāde -  Zane Pamše „Otrā pusīte”. 
Režisore Ilvita Kļaviņa 
9. aprīlī plkst. 19.00 Rankas kultūras nama amatierteātra “Rameka” lugas “AK, skaistā jaunība” 
pirmizrāde. Lugas autore Irīna Kalme, režisore Zinaida Bērza, Ieeja: 1,50 EUR, bērniem bezmaksas. 
Plkst.21.00 balle. Ieejas maksa: 2,50 EUR, Rankas k/n amatierkolektīvu dalībniekiem bezmaksas
9. aprīlī plkst. 19.00 Līgo kultūras namā  Līgo kultūras nama amatierteātra pirmizrāde ‘’Dūdene zin!’’ 
(A. Niedzviedzis). 22.00 balle kopā ar grupu ‘’Rolise’’
9. aprīlī plkst. 16.00 Staru kultūras namā senioru vokālā ansambļa un deju kolektīva “Baltābele” 15 
gadu jubilejas svinības un Stradu pagasta senioru vakars
13.aprīlī plkst. 19.00 Gulbenes Tautas teātra pirmizrāde Dž. B. Pristlijs “Viesnīcas noslēpums”. Izrāde 
notiks Gulbenes Tautas teātra telpās. Ieeja: 3 EUR (biļetes nopērkamas Gulbenes kultūras centra kasē)
14. aprīlī plkst. 19.00 Gulbenes Tautas teātra izrāde Dž. B. Pristlijs “Viesnīcas noslēpums”. Izrāde no-
tiks Gulbenes Tautas teātra telpās. Ieeja: 3 EUR (biļetes nopērkamas Gulbenes kultūras centra kasē)
15. aprīlī plkst. 19.00 Stāķu pamatskolā dokumentālā filma “Vēsā mierā” un galda spēļu vakars (t.sk. 
novuss)
15. aprīlī plkst. 19.00 Līgo kultūras namā Līgo KN amatierteātra pirmizrāde ‘’Čaukstenes’’ (A. Briga-
dere) 
16. aprīlī plkst. 15.00 Lejasciema kultūras namā amatierteātra “Paradokss” pirmizrāde –  A. Sollogu-
bovs “Ak, maigā sirsniņa...”. 22.00 pavasara balle, spēlē grupa “Velves”
16. aprīlī plkst. 22.00 Galgauskas kultūras namā balle, spēlē “Ginc un es”. Ieeja: 4 EUR
17. aprīlī plkst. 16.00 Lizuma kultūras namā grupas “Galaktika”  koncerts “Labvakar, draugi”

Pasākumi novadā martā, aprīlī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Atbalsta:

Gulbenes Romas Katoļu draudzes paziņojumi
20.03. Palmu svētdiena jeb Kunga Ciešanu Svētdiena.
24.03. Lielā ceturtdiena - Kunga pēdējo vakariņu piemiņas diena. 

18:00 - Kunga pēdējo vakariņu sv.mise
25.03. Lielā piektdiena - Kunga ciešanu un nāves piemiņas diena. 

12:00 – Ekumeniskais krusta ceļš (no Luterāņu baznīcas uz Katoļu 
baznīcu); 15:00 - Kunga ciešanu liturģija

26.03. Lielā sestdiena - Kunga augšāmcelšanās svētku vigilija. 
(ēdienu svētīšana). 20:00 - Lieldienu Vigilijas svinēšana. Pēc sv.Mi-
ses Rezurekcijas procesija.

27.03. Lieldienu svētdiena - Kunga augšāmcelšanās svētki. 10:00; 
18:00 - sv.mise  

28.03. Lieldienu pirmdiena (Lieldienu oktāva). 10:00; 18:00 – 
sv.mise Gulbenē, 14:00 - sv. mise Tirzā.

23.jūnijā uz pasākuma “Latvija līgo Druvie nas 
“Silmačos”” norises vietu kursēs īpaši norīkots 

autobuss no Gulbenes

Izbraukšana: plkst. 16:00 no Gulbenes.
Atgriešanās: plkst. 24:00 no Druvienas.
Maršruts: Gulbenes kultūras centrs- Galgauska-Tirza-Druviena.
Biļetes cena: vienā virzienā 2 EUR, turp un atpakaļ 4 EUR.
Biļetes var iegādāties iepriekš Gulbenes autoostā vai uz vietas au-
tobusā.
Obligāta pieteikšanās braucienam līdz 20.jūnija plkst.16:00, 
zvanot pa tālr. 26557582 vai 64497729.

Plkst. 15:00 Vislatvijas 
amat nieku, meistaru, mājražotā-
ju Līgo tirgus un latviskās Zāļu 
dienas radošās darbnīcas – sie-
ra siešana, Līgo/Jāņu vainagu 
pīšana, Līgo danču un dziesmu 
mācīšanās.

Plkst. 19:00 brīvdabas izrāde 
– R.Blaumaņa “Skroderdienas 
“Silmačos”” Latvijas Nacionālā 
teātra iestudējumā. Režisore: 
Indra Roga; scenogrāfs: Mārtiņš 
Vilkārsis; galvenajās lomās: Dita 
Lūriņa (Antonija) un Uldis Anže 
(Dūdars).

Pēc izrādes Līgo  
nakts un Jāņu rīta danči kopā ar 
grupām “ElektroFolk”, “Auļi” 
un “Dārdi”, Jāņu nakts tautas 
sadziedāšanās pie lielā ugunsku-
ra kopā ar folkloras kopu “Pēr-
lis”.
Biļetes cena: 10 €, 15 €, 25 €. 
Bērniem līdz 7 gadu vecumam 
ieeja uz pasākumu ir bez mak-
sas. Biļetes nopērkamas „Biļešu 
Paradīzes” tirdzniecības vietās 
(Gulbenē - Ābeļu ielā 2) un in-
ternetā  www.bilesuparadize.lv.


